
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    40408 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/78654/ 

257/2021 απόφασης των Υπουργών Οικονομι-

κών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Υποδο-

μών και Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης 

“e-Astypalea”» (Β’ 3961) .

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4710/2020 «Προώθηση της Ηλεκτροκίνησης 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 142) και ιδίως το άρθρο 62 αυτού.
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131).

5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως ισχύει 
μετά την τροποποίησή του με το π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπ’ αρ. 102928/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπ’ αρ. 156/8.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδο-
μών και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410).

12. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

13. Τον ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέρ-
γειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 85) και ειδικότερα το 
άρθρο 7 αυτού.

14. Τον ν. 4439/2016 «Ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1002

8287



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8288 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 
2014 για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσί-
μων, απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες 
διατάξεις πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 222), και ειδικότερα το άρθρο 3 
αυτού.

15. Τον ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στε-
λεχών Δημόσιας Διοίκησης, Βαθμολογική Διάρθρωση 
θέσεων, Συστήματα Αξιολόγησης, Προαγωγών και Επι-
λογής Προϊσταμένων» (Α’ 33) και ειδικότερα το άρθρο 50 
αυτού.

16. Τον ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτι-
κών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 105) και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού.

17. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και 
ειδικότερα τα άρθρα 20 και 77 αυτού.

18. Την υπό στοιχεία C (2014) 10160 final/18.12.2014 
(CCI 2014GR16M1OP001) απόφαση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής περί έγκρισης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 όπως 
ισχύει.

19. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

20. Τον ν. 4915/2022 περί «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο 
Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των 
σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δη-
μόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63) και ειδικότερα το 
άρθρο 92 αυτού.

21. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Με-
τάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμογή 
στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 105).

22. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190).

23. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

24. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2831/2023 της Επιτροπής της 
13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

25. Την υπ’ αρ. 42863/438/27.05.2019 κοινή υπουρ-
γική απόφαση με τίτλο «Καθορισμός των όρων, των 
προϋποθέσεων και των τεχνικών προδιαγραφών για 
την εγκατάσταση συσκευών φόρτισης συσσωρευτών 
ηλεκτροκίνητων οχημάτων (σημεία επαναφόρτισης), 
στις εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης οχημάτων, σε δημο-
σίως προσβάσιμα σημεία επαναφόρτισης κατά μήκος 
του αστικού, υπεραστικού και εθνικού οδικού δικτύου 
καθώς και σε χώρους στάθμευσης δημόσιων και ιδιωτι-
κών κτιρίων» (Β’ 2040).

26. Την υπ’ αρ. 4/31-12-2019 απόφαση «Κύρωση του 
Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ)» 
(Β’ 4893).

27. Την υπ’ αρ. 200 1031 000026/20.04.2021 (αρ. πρωτ. 
2/64064) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Μετα-
βολές Εκτελούμενου Προϋπολογισμού».

28. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/33377/732/2020 
κοινή υπουργική απόφαση «Άνοιγμα λογαριασμού ει-
δικού σκοπού στην Τράπεζα της Ελλάδος για τη χρη-
ματοδότηση έργων και δράσεων για την προώθηση 
της ηλεκτροκίνησης και καθορισμός της κίνησής του» 
(Β’ 2361).

29. Την υπό στοιχεία 2/21060/ΔΠΓΚ/2020 υπουργική 
απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/
ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση 
του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240)» (Β’ 2157).

30. Την υπ’ αρ. 29821/31.1.2024 Εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

31. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/136147/3288/ 
22.12.2023 εισήγηση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του 
Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

32. Την υπό στοιχεία ΓΝ 011/2024 γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

33. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Υποδομών και Μετα-
φορών (Ε.Φ. 1039 203 «Γενική Γραμματεία Μεταφορών», 
Α.Λ.Ε.: 2310988002 «Μεταβιβάσεις σε φυσικά και νομικά 
πρόσωπα για την προώθηση της ηλεκτροκίνησης») οι-
κονομικών ετών 2024-2025 συνολικού ύψους τεσσάρων 
εκατομμυρίων (4.000.000) ευρώ, η οποία κατ’ έτος κατα-
νέμεται ως εξής: α) για το έτος 2024: δαπάνη ποσού ενός 
εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ και β) για το έτος 2025: 
δαπάνη ποσού τριών εκατομμυρίων (3.000.000) ευρώ. Η 
παραπάνω πρόσθετη δαπάνη έτους 2024 έχει προβλε-
φθεί στον εκτελούμενο προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών ενώ η παραπάνω πρόσθετη 
δαπάνη έτους 2025 είναι εντός των ορίων του ισχύοντος 
Μ.Π.Δ.Σ. 2022 - 2025, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8289Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

Την πρώτη (1η) τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΑΤΗ/78654/257/2021 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
Υποδομών και Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης 
“e-Astypalea”» (Β’ 3961) ως εξής:

Άρθρο 1
Το πρώτο και δεύτερο εδάφιο του άρθρου 2 τροπο-

ποιείται ως προς τον φορέα διαχείρισης της δράσης και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Φορέας διαχείρισης της παρούσας δράσης ορίζεται 
το Αυτοτελές Τμήμα Ηλεκτροκίνησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

Το Αυτοτελές Τμήμα Ηλεκτροκίνησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών συστάθηκε και λειτουργεί 
σύμφωνα με το άρθρο 40 του ν. 4710/2020 «Σύσταση 
Αυτοτελούς Τμήματος Ηλεκτροκίνησης στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας-Τροποποίηση Οργανισμού 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 142) και 
μεταφέρθηκε στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
βάσει του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) όπως ισχύει μετά την τρο-
ποποίησή του με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

Άρθρο 2
Η περίπτωση γ) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ του άρθρου 4 τροποποι-

είται ως προς τις εξαιρέσεις λήψης ενίσχυσης και ως προς 
το συνολικό ποσόν ενίσχυσης ήσσονος σημασίας που 
δύναται να λάβει μια επιχείρηση (κατηγορία Γ) δυνάμει 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2831/2023 και διαμορφώνεται ως 
εξής:

«γ) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ: Οι επιχειρήσεις κάθε μορφής (ατο-
μικές, Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε., Α.Ε., Ι.Κ.Ε., ΚΟΙΝΣΕΠ, Ν.Π.Ι.Δ), κάθε 
μεγέθους, που διαθέτουν φορολογική έδρα ή/και φο-
ρολογικό υποκατάστημα στον Δήμο Αστυπάλαιας και 
δραστηριοποιούνται κατά τρόπο μόνιμο στο νησί ήδη 
προ της δημοσίευσης της παρούσης, ανεξάρτητα από 
τη νομική μορφή τους και οι οποίες (α) δεν χαρακτη-
ρίζονται προβληματικές (με ημερομηνία αναφοράς τη 
λήξη του προηγούμενου οικονομικού έτους) και (β) δεν 
τελούν υπό καθεστώς πτώχευσης ή θέσης σε αναγκα-
στική διαχείριση. Ειδικότερα, σύμφωνα με το άρθρο 2, 
παρ. 18, του Κανονισμού 651/2014, ως προβληματικές 
χαρακτηρίζονται οι επιχειρήσεις για τις οποίες συντρέχει 
μια τουλάχιστον από τις παρακάτω προϋποθέσεις:

α) Εάν πρόκειται για εταιρεία περιορισμένης ευθύ-
νης (πλην ΜΜΕ που δεν έχει συμπληρώσει τριετία από 
τη σύστασή της ή, όσον αφορά την επιλεξιμότητα για 
ενίσχυση χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου, 
ΜΜΕ που δεν έχει συμπληρώσει επταετία από την πρώτη 
εμπορική της πώληση, η οποία πληροί τα κριτήρια για 
επενδύσεις χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου 
κατόπιν ελέγχου με τη δέουσα επιμέλεια από τον επιλεγ-
μένο ενδιάμεσο χρηματοπιστωτικό οργανισμό), όταν 
έχει απολεσθεί πάνω από το ήμισυ του εγγεγραμμένου 
της κεφαλαίου λόγω συσσωρευμένων ζημιών. Αυτό 
ισχύει όταν από την αφαίρεση των συσσωρευμένων 
ζημιών από τα αποθεματικά (και όλα τα άλλα στοιχεία 
που θεωρούνται εν γένει ως μέρος των ιδίων κεφαλαίων 
της εταιρείας) προκύπτει αρνητικό σωρευτικό ποσό που 
υπερβαίνει το ήμισυ του εγγεγραμμένου κεφαλαίου. Για 

την εφαρμογή της παρούσας διάταξης, ο όρος «εταιρεία 
περιορισμένης ευθύνης» παραπέμπει ειδικότερα στα 
είδη εταιρειών που αναφέρονται στο παράρτημα I της 
οδηγίας 2013/34/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου (1) και ο όρος «κεφάλαιο» περιλαμβά-
νει, ενδεχομένως, και κάθε διαφορά από έκδοση υπέρ 
το άρτιο·

β) εάν πρόκειται για εταιρεία στην οποία τουλάχιστον 
ορισμένα μέλη έχουν απεριόριστη ευθύνη για τα χρέη 
της εταιρείας (πλην ΜΜΕ που δεν έχει συμπληρώσει 
τριετία από τη σύστασή της ή, όσον αφορά την επιλεξι-
μότητα για ενίσχυση χρηματοδότησης επιχειρηματικού 
κινδύνου, ΜΜΕ που δεν έχει συμπληρώσει επταετία από 
την πρώτη εμπορική της πώληση, η οποία πληροί τα κρι-
τήρια για επενδύσεις χρηματοδότησης επιχειρηματικού 
κινδύνου κατόπιν ελέγχου με τη δέουσα επιμέλεια από 
τον επιλεγμένο ενδιάμεσο χρηματοπιστωτικό οργανι-
σμό), εφόσον έχει απολεσθεί πάνω από το ήμισυ του 
κεφαλαίου της, όπως εμφαίνεται στους λογαριασμούς 
της εταιρείας, λόγω συσσωρευμένων ζημιών. Για την 
εφαρμογή της παρούσας διάταξης, ο όρος «εταιρεία 
στην οποία τουλάχιστον ορισμένα μέλη έχουν απερι-
όριστη ευθύνη για τα χρέη της εταιρείας» παραπέμπει 
ειδικότερα στα είδη εταιρειών που αναφέρονται στο 
παράρτημα II της οδηγίας 2013/34/ΕΕ·

γ) εάν πρόκειται για εταιρεία που υπάγεται σε συλλο-
γική πτωχευτική διαδικασία ή πληροί τις προϋποθέσεις 
του εθνικού δικαίου που τη διέπει όσον αφορά την υπα-
γωγή της σε συλλογική πτωχευτική διαδικασία μετά από 
αίτημα των πιστωτών της·

δ) εάν πρόκειται για επιχείρηση που έχει λάβει ενί-
σχυση διάσωσης και δεν έχει ακόμη αποπληρώσει το 
δάνειο ή λύσει τη σύμβαση εγγύησης ή που έχει λάβει 
ενίσχυση αναδιάρθρωσης και υπόκειται ακόμη σε σχέδιο 
αναδιάρθρωσης·

ε) εάν πρόκειται για άλλη επιχείρηση εκτός ΜΜΕ, εφό-
σον τα τελευταία δύο έτη: 1) ο δείκτης χρέους προς τα 
ίδια κεφάλαια της επιχείρησης είναι υψηλότερος του 7,5 
και 2) ο δείκτης κάλυψης χρηματοοικονομικών υποχρε-
ώσεων της επιχείρησης (EBITDA interest coverage ratio) 
είναι κάτω του 1,0.

Από την κατηγορία αυτή εξαιρούνται οι επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στην πρωτογενή παραγωγή 
προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, στη μεταποί-
ηση και την εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλ-
λιέργειας, εφόσον το ποσό της ενίσχυσης καθορίζεται 
με βάση την τιμή ή την ποσότητα των προϊόντων που 
αγοράζονται ή διατίθενται στην αγορά, στην πρωτογενή 
παραγωγή γεωργικών προϊόντων και στον τομέα της με-
ταποίησης και της εμπορίας γεωργικών προϊόντων όταν 
το ποσό της ενίσχυσης καθορίζεται με βάση την τιμή ή 
την ποσότητα των εν λόγω προϊόντων που αγοράζονται 
από πρωτογενείς παραγωγούς ή διατίθενται στην αγορά 
από τις οικείες επιχειρήσεις ή όταν η ενίσχυση συνοδεύ-
εται από την υποχρέωση απόδοσής της εν μέρει ή εξ 
ολοκλήρου σε πρωτογενείς παραγωγούς. Σε περίπτωση 
επιχειρήσεων με μικτή δραστηριότητα πρέπει να δια-
σφαλίζεται η αποφυγή διεπιδότησης των μη επιλέξιμων 
τομέων μέσω της τήρησης χωριστών λογαριασμών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8290 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

Από την κατηγορία αυτή εξαιρούνται, επίσης, οι επι-
χειρήσεις λιανικού και χονδρικού εμπορίου αυτοκινή-
των και ελαφρών μηχανοκίνητων οχημάτων, καθώς και 
μοτοσυκλετών (ήτοι αντιπροσωπείες οχημάτων) και 
ποδηλάτων.

Κάθε τελικός αποδέκτης της κατηγορίας Γ:
- Δικαιούται αγοράς ή χρηματοδοτικής μίσθωσης έως 

τριάντα (30) αμιγώς ηλεκτρικών επιβατικών και επαγ-
γελματικών οχημάτων μέγιστης μάζας έως 3,5 τόνους 
ή/και ηλεκτρικών δίκυκλων ή τρίκυκλων ή ποδηλάτων, 
όπως αυτά περιγράφονται στο άρθρο 7 της παρούσης. 
Επισημαίνεται ότι δυνάμει του άρθρου 3 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2831/2023 (de minimis), το συνολικό ποσό 
των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που χορηγούνται 
σε μια ενιαία επιχείρηση δεν δύναται να υπερβαίνει το 
ποσό των 300.000 ευρώ ανά επιχείρηση σε οποιαδήποτε 
περίοδο τριών ετών.

- Το σύνολο των αιτηθέντων αμιγώς ηλεκτρικών επιβα-
τικών ή/και επαγγελματικών οχημάτων μέγιστης μάζας 
έως 3,5 τόνους ανά τελικό αποδέκτη δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει τα δεκαπέντε (15) και πάντα υπό την προϋπόθε-
ση ότι το συνολικό μίγμα των οχημάτων που επιλέγεται 
προς επιδότηση δεν θα αθροίζει ποσό δημόσιας δαπά-
νης το οποίο με το σύνολο των ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας που έχουν χορηγηθεί σε οποιαδήποτε περίοδο 
τριών ετών θα υπερβεί το όριο των 300.000€.

- Το σύνολο των αιτηθέντων ηλεκτρικών ποδηλάτων 
ανά τελικό αποδέκτη δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δέκα 
(10).

- Δικαιούται την επιπλέον επιδότηση μέσω της από-
συρσης παλαιού οχήματος ή/και δίκυκλου/τρίκυκλου, με 
τον όρο της απόσυρσης για κάθε ένα νέο ηλεκτρικό όχη-
μα για το οποίο αιτείται επιδότησης (πλην ποδηλάτων).

- Δικαιούται την επιπλέον επιδότηση για την αγορά 
«έξυπνου» σημείου επαναφόρτισης Η/Ο, με ανώτατο 
αριθμό επιδοτούμενων «έξυπνων» σημείων επαναφόρ-
τισης Η/Ο ίσο με το συνολικό αριθμό αμιγώς ηλεκτρικών 
επιβατικών ή/και επαγγελματικών οχημάτων μέγιστης 
μάζας έως 3,5 τόνους για τα οποία αιτείται επιδότησης.

Οι τελικοί αποδέκτες της Κατηγορίας Γ που αιτούνται 
«οικολογικού» bonus για την αγορά μόνο ηλεκτρικών 
ποδηλάτων, δεν δικαιούνται της επιπλέον επιδότησης 
για «έξυπνα» σημεία επαναφόρτισης Η/Ο και απόσυρσης 
οχήματος.

Οι ως άνω κατηγορίες από τούδε και στο εξής αναφέ-
ρονται στο παρόν ως «ωφελούμενοι/τελικοί αποδέκτες».

Το πεδίο εφαρμογής της δράσης αφορά αποκλειστι-
κά το Δήμο Αστυπάλαιας της Περιφερειακής Ενότητας 
Καλύμνου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

Οχήματα που αποκτώνται στο πλαίσιο της παρούσας 
δράσης δεν μπορούν να μεταπωληθούν από τους επω-
φελούμενους πριν την παρέλευση τριετίας (3) από την 
απόκτησή τους.

Άρθρο 3
Το άρθρο 5 τροποποιείται ως προς τον προϋπολογι-

σμό της δράσης και διαμορφώνεται ως εξής:
«Ο συνολικός προϋπολογισμός ανέρχεται σε 

13.000.000,00 ευρώ.

Η ενδεικτική ποσοστιαία κατανομή του προϋπολογι-
σμού ανά τύπο οχήματος περιγράφεται ως παρακάτω:

Οχήματα τύπου Μ1, Ν1 (αμιγώς ηλεκτρικά επιβατι-
κά και επαγγελματικά οχήματα μέγιστης μάζας έως 3,5 
τόνους): ποσοστό έως εβδομήντα τοις εκατό (70%) της 
συνολικής δημόσιας δαπάνης.

Οχήματα τύπου L (δίκυκλα/τρίκυκλα): ποσοστό έως εί-
κοσι τοις εκατό (20%) της συνολικής δημόσιας δαπάνης.

Ηλεκτρικά ποδήλατα: ποσοστό έως δέκα τοις εκατό 
(10%) της συνολικής δημόσιας δαπάνης.

H δράση θα χρηματοδοτηθεί από τον τακτικό προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
για τα οικονομικά έτη 2021 - 2023 και από τον τακτικό 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Υποδομών και Μετα-
φορών για τα οικονομικά έτη 2024 - 2025.

Οι ενισχύσεις της παρούσας δράσης θα διατεθούν στο 
πλαίσιο του Κανονισμού για ενισχύσεις ήσσονος σημα-
σίας ΕΕ 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 
2013 (de minimis).

Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης κατ’ έτος ορίζεται 
ως εξής: 

2021: 1.000.000,00€
2022: 3.000.000,00€
2023: 3.000.000,00€
2024: 3.000.000,00€
2025: 3.000.000,00€».

Άρθρο 4
Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 6 τροποποιείται ως 

προς τη διάρκεια υποβολής αιτήσεων και την ημερο-
μηνία ολοκλήρωσης της δράσης και διαμορφώνεται ως 
εξής:

«Η διάρκεια υποβολής αιτήσεων υπαγωγής στο πλαί-
σιο της σχετικής δράσης θα είναι έως και την 31η Δεκεμ-
βρίου 2024, ενώ η ημερομηνία έναρξης υποβολής αιτή-
σεων θα ανακοινωθεί μέσω ανάρτησης στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου www.ypen.gr και στην ιστοσελίδα του 
προγράμματος https://e-astypalea.gov.gr».

Η διάρκεια αυτή μπορεί να συντμηθεί στην περίπτωση 
που οι διαθέσιμοι πόροι καλυφθούν πριν την ημερομη-
νία ολοκλήρωσης της δράσης.

Η ολοκλήρωση της δράσης, ήτοι η καταβολή της δη-
μόσιας δαπάνης στους ωφελούμενους/τελικούς απο-
δέκτες, δεν μπορεί να υπερβαίνει την 31η Δεκεμβρίου 
2025. Οι αιτήσεις καταβολής της ενίσχυσης θα πρέπει να 
υποβληθούν έως 31/8/2025».

Άρθρο 5
Το εδάφιο δ’ της περ. IV) στην Κατηγορίας Γ (Επιχειρή-

σεις) της παρ. 7.1 του άρθρου 7 τροποποιείται ως προς 
το ποσό επιβράβευσης ειδικά για την απόσυρση επαγ-
γελματικών φορτηγών ως εξής:

«Η απόσυρση συμβατικού αυτοκινήτου ή δικύκλου/
τρικύκλου (εξαιρουμένων των ποδηλάτων) είναι προαι-
ρετική και επιβραβεύεται με συνολικό ποσό ύψους τριών 
χιλιάδων (3.000€) ευρώ για τα αυτοκίνητα και οκτακο-
σίων ευρώ (800€) για τα δίκυκλα/τρίκυκλα. Ειδικά για 
τα ελαφρά επαγγελματικά οχήματα έως 3,5 τόνους, η 
απόσυρση επιβραβεύεται με συνολικό ποσό ύψους δέκα 
χιλιάδων (10.000) ευρώ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8291Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

 Αμιγώς ηλεκτρικά 
οχήματα (Λ.Τ.Π.Φ. έως 

50.000€)

 Ηλεκτρικά 
δίκυκλα, 
τρίκυκλα

 Ηλεκτρικά 
ποδήλατα

«Έξυπνο» 
σημείο 

επαναφόρτισης 
Η/Ο

ΑμεΑ, οικογένειες 
με τρία/τέσσερα 

εξαρτώμενα 
τέκνα (επιπλέον)

 Κατηγορία  Α 
ΦΥΣΙΚΑ 

ΠΡΟΣΩΠΑ-ΙΧ
 40%, έως 12.000€  40%, έως 3.000 

€  40%, έως 800€  500 €

500-1.000 € 
(αναλόγως τύπου 

οχήματος και 
κατηγορίας)

 Απόσυρση  Προαιρετική 3.000 € Προαιρετική 
800 €

δεν 
προβλέπεται  -  -

Κατηγορία Β 
ΕΔΧ ΤΑΞΙ  40%, έως 18.000€ δεν 

προβλέπεται
δεν 

προβλέπεται  500 €  1.000 €

Απόσυρση Υποχρεωτική 4.500 δεν 
προβλέπεται

δεν 
προβλέπεται - -

Κατηγορία Γ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  40%, έως 12.000€ 40%, έως 

3.000€ 40%, έως 800€  400€  -

 Απόσυρση

Προαιρετική 3.000 
€ Για ελαφρά 

επαγγελματικά 
οχήματα: 10.000€

 Προαιρετική 
800 €

 δεν 
προβλέπεται  -  -

Άρθρο 6
Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 9 τροποποιείται ως προς τον φορέα διαχείρισης της δράσης και διαμορφώνεται ως εξής:
«Επίσης, αναπτύσσεται πληροφοριακό σύστημα με εφαρμογές για υποστήριξη των ωφελούμενων/τελικών αποδε-

κτών, των αντιπροσωπειών οχημάτων/επίσημων εμπόρων, της υπηρεσίας αρωγής χρηστών του Αυτοτελούς Τμήμα-
τος Ηλεκτροκίνησης του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, καθώς και των λοιπών εμπλεκόμενων φορέων.».

Άρθρο 7
Η παρ 12.1 του άρθρου 12 τροποποιείται ως προς τα δικαιολογητικά για τη χρονομίσθωση ως ακολούθως:
«12.1. Υποβολή Αιτήματος για την απόκτηση οχήματος από φυσικά πρόσωπα-Κατηγορία Α
Κάθε φυσικό πρόσωπο/ωφελούμενος που επιθυμεί να συμμετάσχει στη δράση μπορεί να υποβάλλει αίτημα 

στην διαδικτυακή πύλη, το οποίο θα συνοδεύεται από την επισύναψη των απαραίτητων δικαιολογητικών που 
προβλέπονται στο Παράρτημα Ι.

Με την ηλεκτρονική καταχώρηση των παραπάνω στοιχείων ολοκληρώνεται η υποβολή του αιτήματος και παρά-
γεται αυτόματα από το σύστημα ένας μοναδικός Ψηφιακός Κωδικός, ο οποίος θα αναγράφεται σε όλα τα επόμενα 
παραστατικά που θα εκδίδονται από την αντιπροσωπεία/επίσημο έμπορο/εταιρία μίσθωσης (leasing) (δεν ισχύει 
για ποδήλατα και δίκυκλα/τρίκυκλα). Σε κάθε φυσικό πρόσωπο/ωφελούμενο, αντιστοιχεί ένας μοναδικός (1) Ψη-
φιακός Κωδικός.

Για κάθε επιλέξιμο όχημα που πωλείται ή χρονομισθώνεται στο πλαίσιο της δράσης, η αντιπροσωπεία/επίσημος 
έμπορος/εταιρία χρονομίσθωσης (leasing) εκδίδει τα ακόλουθα παραστατικά:

Α. Απόδειξη/εις Είσπραξης, όπου θα αναγράφονται:
- Η λιανική τιμή πώλησης ή χρονομίσθωσης (συνολικά στα έτη ισχύος και αθροίζοντας το ποσό αγοράς στην 

λήξη της σύμβασης χρονομίσθωσης στην περίπτωση που ορίζεται με τη σύμβαση η αγορά στο τέλος της περιόδου 
χρονομίσθωσης), η οποία θα πρέπει να αντιστοιχεί α) στην τιμή έκδοσης του βασικού μοντέλου και β) στην τιμή 
μετρητοίς. Πιθανά επιπλέον κόστη (π.χ. κόστος τοποθέτησης επιπλέον εξαρτημάτων, τόκοι, άλλα κόστη δανείου, 
κ.λπ.) πρέπει να αναγράφονται διακριτά και να απαγορεύονται να ενσωματώνονται στη λιανική τιμή πώλησης.

- Τα στοιχεία του φυσικού προσώπου/ωφελούμενου (υποχρεωτικά η αναγραφή του ΑΦΜ).
- Τα χαρακτηριστικά του οχήματος (υποχρεωτικά η τεχνολογία, τα τεχνικά και λοιπά χαρακτηριστικά).
Σε περίπτωση σύναψης δανείου θα πρέπει να αναφέρεται ρητά η τιμή βάσης δανείου και να υπάρχουν τα παρα-

στατικά του δανείου (σύμβαση δανείου) και η σχετική έγκριση αυτού.
Σε περίπτωση σύναψης σύμβασης χρονομίσθωσης (leasing), η εταιρία χρονομίσθωσης (leasing) εκδίδει απόδειξη 

για την προκαταβολή μισθωμάτων, ποσού ίσου με το συνολικό ποσό της ενίσχυσης.
Σημειώνεται ότι στην περίπτωση που επιλέγεται η απόκτηση του οχήματος μετά τη λήξη της περιόδου μίσθωσης, 

προσκομίζεται η σύμβαση χρονομίσθωσης του οχήματος, με την οποία έχει συμφωνηθεί η αγορά του οχήματος 
κατά τη λήξη της μίσθωσης, όπως ορίζεται στο Παράρτημα ΙΙ.

Β. Μία Απόδειξη για την παράδοση του οχήματος στο φυσικό πρόσωπο/ωφελούμενο. Στο παραστατικό αυτό 
αναγράφεται υποχρεωτικά ο ΑΦΜ του φυσικού προσώπου, ο τύπος του οχήματος, το μοντέλο και ο αριθμός πλαι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8292 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

σίου ή ο σειριακός αριθμός του οχήματος, εφόσον δεν 
υπάρχει αριθμός πλαισίου.

Στην Απόδειξη Πώλησης/Μίσθωσης αναγράφονται 
κατ’ ελάχιστον τα στοιχεία του Δελτίου Παραγγελίας 
Αντιπροσωπείας/Επίσημου Εμπόρου/εταιρίας μίσθωσης 
(leasing), όπως αναφέρονται ανωτέρω.

Γ. Ταξινόμηση του οχήματος στην οικεία Περιφερειακή 
Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών(πιστοποιητικό 
ταξινόμησης ή/και άδεια κυκλοφορίας).»

Άρθρο 8
1. Η παρ. 4 του άρθρου 13 τροποποιείται ως προς τη 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στην οποία 
αποστέλλεται η ένσταση του ωφελούμενου/τελικού 
αποδέκτη:

«4. Σε περίπτωση απόρριψης της αιτήσεως, ο ωφελού-
μενος/τελικός αποδέκτης ενημερώνεται μέσω ηλεκτρο-
νικού μηνύματος στην διεύθυνση που έχει δηλώσει, για 
τον ακριβή λόγο απόρριψής του αιτήματός του. Στην 
περίπτωση που ο ωφελούμενος/τελικός αποδέκτης θέ-
λει να υποβάλει ένσταση (αντιρρήσεις), σύμφωνα με το 
άρθρο 15 της παρούσας, σχετικά με το λόγο απόρριψης 
του αιτήματός του, αποστέλλει προς τον Φορέα Διαχεί-
ρισης της Δράσης μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου προς το info-eastypalea@yme.gov.gr, εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας πέντε (5) εργάσιμων ημερών 
από την γνωστοποίηση του ηλεκτρονικού μηνύματος 
απόρριψης του αιτήματος.».

2. Η παρ. 5 του άρθρου 13 τροποποιείται ως προς το 
προς το συνολικό ποσόν ενίσχυσης ήσσονος σημασίας 
που δύναται να λάβουν οι κατηγορίες ωφελούμενων Β 
και Γ δυνάμει του Κανονισμού (ΕΕ) 2831/2023 και δια-
μορφώνεται ως εξής:

«Για τις Κατηγορίες ωφελούμενων Β και Γ, ο Φορέας 
Διαχείρισης διενεργεί έλεγχο σώρευσης για τις ενισχύ-
σεις ήσσονος σημασίας (de minimis) και σε περίπτωση 
που από τον έλεγχο προκύψει υπέρβαση του προβλε-
πόμενου ορίου, ενημερώνεται σχετικά ο ωφελούμενος/
τελικός αποδέκτης. Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με το 
άρθρ. 3 του Κανονισμού de minimis, το συνολικό ποσό 
των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που χορηγούνται 
σε μια ενιαία επιχείρηση δεν δύναται να υπερβαίνει 
το ποσό των τριακοσίων χιλιάδων (300.000) ευρώ σε 
οποιαδήποτε περίοδο τριών ετών. Στην περίπτωση όπου 
υπάρξει υπέρβαση του ορίου με την αίτηση περισσοτέ-
ρων οχημάτων, τότε ο Φορέας Διαχείρισης προσαρμόζει 
το ποσό ενίσχυσης που θα λάβει η ενιαία επιχείρηση από 
το πρόγραμμα, έτσι ώστε το συνολικό ποσό των ενισχύ-
σεων ήσσονος σημασίας που θα χορηγηθεί στην επιχεί-
ρηση να ισούται έως το ποσό των τριακοσίων χιλιάδων 
(300.000) ευρώ σε οποιαδήποτε περίοδο τριών ετών».

Άρθρο 9
Η παρ. 16.1 του άρθρου 16 αντικαθίσταται ως προς 

το αίτημα μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας και την θε-
ώρηση του γνήσιου υπογραφής και η παρ. 16.1 διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«16.1 Αίτημα Καταβολής της ενίσχυσης
1. Ο ωφελούμενος/τελικός αποδέκτης, εφόσον έχει 

ολοκληρώσει το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο του 

εγκεκριμένου αιτήματος, δύναται να αιτηθεί την κατα-
βολή της αναλογούσας δημόσιας ενίσχυσης.

2. Η διαδικασία υποβολής του αιτήματος γίνεται 
μέσα από τη επίσημη ιστοσελίδα της δράσης https://e-
astypalea.gov.gr και ολοκληρώνεται με την επισύναψη 
των απαιτούμενων δικαιολογητικών, όπως αυτά περι-
γράφονται στο Παράρτημα ΙΙ.

3. Αιτήματα τα οποία έχουν ελλιπή ή εσφαλμένα δικαι-
ολογητικά δεν θα γίνονται αποδεκτά και ο ωφελούμενος/
τελικός αποδέκτης θα ενημερώνεται μέσω ηλεκτρονικού 
μηνύματος για την διόρθωση τους εντός επτά (7) ημερο-
λογιακών ημερών μετά την λήψη του μηνύματος.

4. Σε περίπτωση που η παραπάνω ημερομηνία παρέλ-
θει άπρακτη, η δημόσια ενίσχυση δεν καταβάλλεται και 
το αίτημα απορρίπτεται αυτόματα, χωρίς την δυνατό-
τητα υποβολής νέου.

5. Μετά την υποβολή του αιτήματος ολοκλήρωσης και 
καταβολής της δημόσιας ενίσχυσης και εφόσον ελεγχθεί 
η πληρότητα και ορθότητα των δικαιολογητικών του 
Παραρτήματος ΙΙ, η αναλογούσα δημόσια ενίσχυση πι-
στώνεται στον τραπεζικό λογαριασμό που έχει δηλώσει 
ο ωφελούμενος/τελικός αποδέκτης.

6. Ειδικά για την περίπτωση ύπαρξης δικαιωμάτων 
συγκυριότητας σε όχημα υπό απόσυρση, θα πρέπει να 
εξασφαλισθεί η συναίνεση των συγκυρίων με την συ-
μπλήρωση Υπεύθυνης Δήλωσης Εκχώρησης του Παραρ-
τήματος Ι, με γνήσιο της υπογραφής ή να έχει εκδοθεί 
από το gov.gr, με την οποία θα δηλώνει ο κάθε συνιδιο-
κτήτης/συγκύριος την συναίνεση του για να καθίσταται ο 
ένας εξ αυτών εξουσιοδοτημένο πρόσωπο και θα εκχω-
ρεί ρητά και ανεπιφύλακτα την απαίτηση του στο έτερο 
εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. Στην Υπεύθυνη Δήλωση 
Συναίνεσης/Εκχώρησης θα αναγράφονται τα στοιχεία 
του εξουσιοδοτούντος και ρητά το ονοματεπώνυμο, το 
ΑΦΜ του και ο αριθμός τραπεζικού λογαριασμού (ΙΒΑΝ) 
του εξουσιοδοτούμενου, στον οποίο εκχωρείται η απαί-
τηση.

Η παρ. 16.2 του άρθρου 16 αντικαθίσταται ως εξής:
«16.2. Καταβολή της ενίσχυσης/Πίστωση λογαριασμού 

ωφελουμένου
1. Για τη διαδικασία καταβολής της ενίσχυσης, όπως 

αυτή ορίζεται στην παρούσα, ορίζεται ως αρμόδιος φο-
ρέας το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών. Η πα-
ραπάνω καταβολή γίνεται με πίστωση του τραπεζικού 
λογαριασμού του ωφελούμενου. Από το πληροφοριακό 
σύστημα του προγράμματος εξάγεται σε ηλεκτρονική 
μορφή αναλυτική κατάσταση ωφελουμένων, η οποία 
περιλαμβάνει τα πλήρη στοιχεία τους, τον αριθμό τραπε-
ζικού λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ, το πιστωτικό ίδρυμα 
στο οποίο τηρείται ο λογαριασμός, το ποσό της καταβο-
λής και το ΑΦΜ τους.

2. Η ηλεκτρονική μορφή της αναλυτικής κατάστασης 
είναι επεξεργάσιμη από την εταιρεία «Διατραπεζικά συ-
στήματα Α.Ε.» (ΔΙΑΣ Α.Ε.) προς την οποία διαβιβάζεται. 
Επίσης, διαβιβάζεται στη ΔΙΑΣ Α.Ε., και στη Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, συγκεντρωτική κατάσταση ωφελουμένων 
σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, που περιλαμβάνει και 
τον αριθμό των ωφελουμένων, το συνολικό ποσό της 
καταβολής ολογράφως και αριθμητικώς, ανά τράπεζα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8293Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

ή πιστωτικό ίδρυμα. Το ποσό της συνολικής δαπάνης 
εγκρίνεται από τον αρμόδιο διατάκτη του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, έπειτα από εισήγηση του 
Αυτοτελούς Τμήματος Ηλεκτροκίνησης.

3. Με απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών, εγκρίνεται η μεταφορά της πίστωσης του συνολικού 
ποσού αυτής.

4. Η ανωτέρω έντυπη συγκεντρωτική κατάσταση απο-
στέλλεται, μέσω της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου στη Διεύθυνση Λο-
γαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.) η οποία εκδίδει, βάσει 
αυτής, εντολή προς την Τράπεζα της Ελλάδος για χρέω-
ση του λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου Νο 200 
«Ελληνικό Δημόσιο -Συγκέντρωση Εισπράξεων - Πληρω-
μών» και την πίστωση του ενδιάμεσου λογαριασμού του 
Ελληνικού Δημοσίου με ΙΒΑΝ GR22 0100 0230 0000 0242 
1220 698 με ονομασία «Πληρωμές ΕΔ με τη μεσολάβηση 
της ΔΙΑΣ ΑΕ» που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος: 
α) με το συνολικό ποσό προς τους ωφελούμενους, και 
β) με το ποσό που αφορά το συνολικό ανά συναλλαγή 
κόστος προς τρίτους σύμφωνα με την υπ’ αρ. 109/12-03-
2019 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος (π.χ. 
ΔΙΑΣ ΑΕ). Η Τράπεζα της Ελλάδος εξουσιοδοτείται για 
την κάλυψη του ανά συναλλαγή κόστους προς τρίτους.

Ύστερα από την έγκριση της Διεύθυνσης Λογαρια-
σμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.), η οποία παρέχεται 
ηλεκτρονικά μέσω διαδικτυακής εφαρμογής χρεώνεται 
ο λογαριασμός με ΙΒΑΝ GR22 0100 0230 0000 0242 1220 
698 προκειμένου να διοδευθούν οι επιμέρους πληρωμές 
προς τους τραπεζικούς λογαριασμούς των τελικών δικαι-
ούχων. Η ανωτέρω εντολή κοινοποιείται στη Διεύθυνση 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, στη 
ΔΙΑΣ Α.Ε. και στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. Τυχόν 
υπόλοιπα στο λογαριασμό μετά την ολοκλήρωση της 
πληρωμής, μεταφέρονται με εντολή προς την Τράπεζα 
της Ελλάδος από τη Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμει-
ακού Προγραμματισμού του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους, σε πίστωση του λογαριασμού με ΙΒΑΝ GR71 
0100 0230 0000 0000 0200 211 και λογιστικοποιούνται 
ως έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού.

5. Τα ποσά που απέτυχαν να πληρωθούν επιστρέφουν 
στο λογαριασμό του ΕΔ με ΙΒΑΝ: GR71 0100 0230 0000 
0000 0200 211 με αιτιολογία κίνησης τον ειδικό κωδι-
κό πληρωμής της ΔΙΑΣ Α.Ε. και λογιστικοποιούνται στα 
έσοδα του προϋπολογισμού. Για τις αποτυχούσες πλη-
ρωμές η ΔΙΑΣ Α.Ε. ενημερώνει το Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών, καθώς και το Πληροφοριακό Σύστημα 
του Αυτοτελούς Τμήματος Ηλεκτροκίνησης προκειμένου 
να ενημερωθούν οι δικαιούχοι και να συμπεριληφθούν 
στην επόμενη πληρωμή.

6. Για την πληρωμή της ενίσχυσης η ειδική εντολή 
πληρωμής της παρ. 4 επέχει θέση απόφασης ανάληψης 
υποχρέωσης.

7. Η εμφάνιση των σχετικών πληρωμών στη δημόσια 
ληψοδοσία, πραγματοποιείται με την έκδοση συμψη-
φιστικών χρηματικών ενταλμάτων από τη Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

8. Η Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμ-
ματισμού, οι συμβαλλόμενες τράπεζες και τα λοιπά πιστω-
τικά ιδρύματα δεν θεωρούνται δημόσιοι υπόλογοι και ευ-
θύνονται μόνο για τυχόν λάθη από δική τους υπαιτιότητα.

9. Τα δικαιολογητικά για την έκδοση των σχετικών χρη-
ματικών ενταλμάτων ορίζονται τα ακόλουθα: 

α) Η απόφαση του του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών για την έκδοση του συμψηφιστικού χρηματικού 
εντάλματος.

β) Η συγκεντρωτική κατάσταση της παρ. 16.2.
γ) Αντίγραφο της εντολής προς την Τράπεζα της Ελ-

λάδος και αντίγραφο κίνησης (extrait) της Τράπεζας της 
Ελλάδος για τη χρέωση του λογαριασμού Νο 200.»

Η παρ. 16.3 του άρθρου 16 αντικαθίσταται ως εξής:
«16.3. Ανακτήσεις ενισχύσεων και συμψηφισμός πλη-

ρωμών
1. Με την επιφύλαξη τυχόν προστίμων που προβλέ-

πονται από άλλες διατάξεις στα φυσικά πρόσωπα που 
δηλώνουν ψευδή στοιχεία στην αίτησή τους, επιβάλ-
λονται οι κυρώσεις που προβλέπονται από την κείμενη 
νομοθεσία σε περίπτωση υποβολής ψευδούς δηλώσεως.

2. Σε περίπτωση μη τήρησης των όρων, αναζητείται 
εντόκως το ποσό της επιχορήγησης σύμφωνα με τις κεί-
μενες διατάξεις με απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών ή του νομίμως εξουσιοδοτημένου από αυτόν 
οργάνου και εισπράττονται κατά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ.»

Άρθρο 10
Το εδάφιο δ’ του άρθρου 19 τροποποιείται ως προς 

το απώτατο χρονικό σημείο για την υποβολή αιτήματος 
παράτασης της προθεσμίας ολοκλήρωσης του έργου/
πράξης ως ακολούθως:

«Μετά από έγκριση του Φορέα Διαχείρισης, επιτρέ-
πεται η παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης του 
έργου/πράξης, και πιο συγκεκριμένα των οκτώ (8) μη-
νών για τους οποίους η έγκριση του θεωρείται ενεργή, 
για επιπλέον διάστημα τριών (3) μηνών, αυτοδικαίως. Η 
ανωτέρω παράταση δίνεται μία (1) φορά. Για την χορή-
γηση της εν λόγω παράτασης ο ωφελούμενος/τελικός 
αποδέκτης θα πρέπει να υποβάλει αίτημα αποκλειστικά 
και μόνο ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα της 
δράσης, αναρτώντας τυχόν υποστηρικτικά έγγραφα. 
Το αίτημα πρέπει να υποβληθεί το αργότερο τρεις (3) 
ημέρες πριν από το πέρας της προθεσμίας για την οποία 
γίνεται το αίτημα παράτασης.

Σε κάθε περίπτωση δεν είναι δυνατή η υποβολή αιτή-
ματος παράτασης πέραν της 31/5/2025.»

Άρθρο 11
Το Παράρτημα Ι «Απαιτούμενα Δικαιολογητικά Υπο-

βολής» αντικαθίσταται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8294 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ  

 

1. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ (ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α)  

1.1 Βασικά Δικαιολογητικά 

α. Αντίγραφο Αστυνομικής Ταυτότητας ή διαβατηρίου ή διπλώματος οδήγησης εν ισχύ ή άλλο 

ισοδύναμο πιστοποιητικό. 

β. Έντυπο Ε1 τελευταίας φορολογικής χρήσης, όπου θα αναφέρεται η μόνιμη κατοικία του 

αιτούντος. 

γ. Πρόσφατος λογαριασμός Δ.Ε.Κ.Ω. της μόνιμης κατοικίας στον Δήμο Αστυπάλαιας. 

δ. Βεβαίωση μόνιμης κατοικίας στον Δήμο Αστυπάλαιας, όπως αυτή εκδίδεται από το 

πληροφοριακό σύστημα www.gsis.gr, ή από το Δήμο Αστυπάλαιας ή από το ΚΕΠ. 

ε. Υπεύθυνη Δήλωση με θεώρηση γνήσιου υπογραφής ή να έχει εκδοθεί από το gov.gr ότι ο αιτών 

είναι μόνιμος κάτοικος Αστυπάλαιας, ότι θα διατηρεί το όχημα εντός των ορίων του Δήμου 

Αστυπάλαιας, ότι δεν έχει υποβάλλει αίτηση για το ίδιο όχημα σε οποιαδήποτε Δράση και ότι 

δεν έχει υποβάλει αίτηση για οποιοδήποτε άλλο όχημα  στη Δράση Κινούμαι Ηλεκτρικά. 

στ. Επίσημη προσφορά η οποία θα φέρει υπογραφή και σφραγίδα του προμηθευτή για το όχημα 

που θα επιλεγεί. 

ζ.  (Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας / συγκυριότητας)Υπεύθυνη Δήλωση, θεωρημένη με το γνήσιο της 

υπογραφής ή να έχει εκδοθεί από το gov.gr , με την οποία δηλώνουν την συναίνεσή τους για να 

καθίσταται ο ένας συγκύριος εξουσιοδοτημένο πρόσωπο και εκχωρούν την απαίτησή τους στον 

συγκύριο (στην περίπτωση απόσυρσης) (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ). 

η. (Σε περίπτωση αίτησης ηλεκτρικού ποδηλάτου) Υπεύθυνη Δήλωση με γνήσιο της υπογραφής ή να 

έχει εκδοθεί από το gov.gr, ότι το όχημα για το οποίο αιτείται επιδότησης δεν φέρει κανέναν 

μηχανισμό προώθησης πλην των πεταλιών και δεν θα υποστεί καμία μετατροπή στην τριετία που 

οφείλει να το έχει στην κατοχή του σύμφωνα με τους όρους του προγράμματος. 

θ. (Σε περίπτωση αίτησης από Άτομα με Αναπηρία), Γνωμάτευση Πιστοποίησης της Αναπηρίας, σε 

ισχύ, όπως έχει εκδοθεί από το Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας, σχετικά με τον χαρακτηρισμό 

των ατόμων ως ΑμεΑ ή ισοδύναμη γνωμάτευση. 

ι. Σε περίπτωση οικογενειών με τουλάχιστον τρία ή τέσσερα (μόνον για ηλεκτρικά  ποδήλατα) 

εξαρτώμενα τέκνα , προσκομίζεται Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 

 

1.2 Δικαιολογητικά σε περίπτωση απόσυρσης 

Αν η απόσυρση αφορά όχημα εν κινήσει ή σε ακινησία: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8295Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

α. Άδεια κυκλοφορίας του προς απόσυρση οχήματος (όλες τις σελίδες)  προγενέστερη της 

01.01.2014 και 

β. Βεβαίωση περί μη οφειλής τελών κυκλοφορίας του προς απόσυρση οχήματος.  

 

1.3 Δικαιολογητικά σε περίπτωση αίτησης επιδότησης για σημείο επαναφόρτισης 

α. Επίσημη προσφορά για το «έξυπνο» σημείο επαναφόρτισης Η/Ο και τον τύπο που επιλέγεται 

σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στην προκήρυξη της Δράσης. 

β. Αντίγραφο της πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. του τρέχοντος έτους, εφόσον αυτή 

έχει εκδοθεί, άλλως την τελευταία εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου ΕΝ.Φ.Ι.Α. του 

προηγούμενου έτους ή μισθωτήριο συμβόλαιο/δήλωση πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης 

από την ψηφιακή πύλη myAADE, από τα οποία θα προκύπτει ότι ο ωφελούμενος έχει δικαίωμα 

εγκατάστασης και είναι ιδιοκτήτης/μισθωτής της θέσης στάθμευσης (εφόσον έχει επιλεγεί η 

επιδότηση «έξυπνου» οικιακού σημείου επαναφόρτισης). Σε περίπτωση μονοκατοικίας ή σε 

περίπτωση που η θέση στάθμευσης δεν αποτελεί αυτοτελή οριζόντια ιδιοκτησία  αλλά 

παρακολούθημα και δηλώνεται ως βοηθητικός χώρος, απαιτείται επιπροσθέτως Υπεύθυνη 

Δήλωση (με γνήσιο της υπογραφής ή να έχει εκδοθεί από το gov.gr) του ωφελούμενου ότι ο 

βοηθητικός χώρος που αναγράφεται στη δήλωση ΕΝΦΙΑ ή δηλώνεται στο μισθωτήριο 

συμβόλαιο αποτελεί θέση στάθμευσης. 

Στην περίπτωση που για τη θέση στάθμευσης είτε υπάρχει συγκύριος του χώρου είτε ο χώρος 

μισθώνεται και δεν αναφέρεται στο μισθωτήριο η χρήση ως θέση στάθμευσης, απαιτείται 

επιπροσθέτως Υπεύθυνη Δήλωση του συγκύριου/εκμισθωτή (με γνήσιο της υπογραφής ή να έχει 

εκδοθεί από το gov.gr) ότι συναινεί στην εγκατάσταση «έξυπνου» οικιακού σημείου 

επαναφόρτισης.» 

 

2. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ- ΤΑΞΙ (ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β) 

α. Αντίγραφο Αστυνομικής Ταυτότητας ή διαβατηρίου ή διπλώματος οδήγησης εν ισχύ ή άλλο 

ισοδύναμο πιστοποιητικό. 

β. Έντυπο Ε1 τελευταίας φορολογικής χρήσης, όπου θα αναφέρεται η μόνιμη κατοικία του 

αιτούντος. 

γ.  Πρόσφατος λογαριασμός Δ.Ε.Κ.Ω. της μόνιμης κατοικίας στην Αστυπάλαια. 

δ. Υπεύθυνη Δήλωση με θεώρηση γνήσιου υπογραφής ή να έχει εκδοθεί από το gov.gr, ότι ο αιτών 

είναι μόνιμος κάτοικος Αστυπάλαιας, ότι θα διατηρεί το όχημα εντός των ορίων του Δήμου 

Αστυπάλαιας, ότι δεν έχει υποβάλει αίτηση για το ίδιο όχημα σε οποιαδήποτε Δράση και ότι δεν 

έχει υποβάλει αίτηση για οποιοδήποτε άλλο όχημα  στη Δράση «Κινούμαι Ηλεκτρικά». 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8296 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

ε.  Άδεια κυκλοφορίας προς απόσυρση οχήματος προγενέστερη της 01.01.2014 και βεβαίωση περί 

μη οφειλής τελών κυκλοφορίας. 

ζ.   Άδεια ΤΑΞΙ σε ισχύ. 

η.  Επίσημη προσφορά, η οποία θα φέρει υπογραφή και σφραγίδα του προμηθευτή για το όχημα 

που θα επιλεγεί. 

στ. Επίσημη προσφορά  για συσκευή που λειτουργεί ως σημείο επαναφόρτισης (φορτιστής) και η 

οποία αναγράφει τον τύπο επαναφόρτισης (Mode 3 ή/και Mode 4) της συσκευής σύμφωνα με τα 

όσα αναφέρονται στην ενότητα 12.5 του παρόντος (εφόσον έχει επιλεγεί η επιδότηση «έξυπνου» 

οικιακού σημείου επαναφόρτισης). 

θ.  Αντίγραφο της πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. του τρέχοντος έτους, εφόσον αυτή 

έχει εκδοθεί, άλλως την τελευταία εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου ΕΝ.Φ.Ι.Α. του 

προηγούμενου έτους ή μισθωτήριο συμβόλαιο/δήλωση πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης 

από την ψηφιακή πύλη myAADE, από τα οποία θα προκύπτει ότι ο ωφελούμενος έχει δικαίωμα 

εγκατάστασης και είναι ιδιοκτήτης/μισθωτής της θέσης στάθμευσης (εφόσον έχει επιλεγεί η 

επιδότηση «έξυπνου» οικιακού σημείου επαναφόρτισης). Σε περίπτωση μονοκατοικίας ή σε 

περίπτωση που η θέση στάθμευσης δεν αποτελεί αυτοτελή οριζόντια ιδιοκτησία  αλλά 

παρακολούθημα και δηλώνεται ως βοηθητικός χώρος, απαιτείται επιπροσθέτως Υπεύθυνη 

Δήλωση (με γνήσιο της υπογραφής ή να έχει εκδοθεί από το gov.gr) του ωφελούμενου ότι ο 

βοηθητικός χώρος που αναγράφεται στη δήλωση ΕΝΦΙΑ ή δηλώνεται στο μισθωτήριο 

συμβόλαιο αποτελεί θέση στάθμευσης.  

Στην περίπτωση που για τη θέση στάθμευσης είτε υπάρχει συγκύριος του χώρου είτε ο χώρος 

μισθώνεται και δεν αναφέρεται στο μισθωτήριο η χρήση ως θέση στάθμευσης, απαιτείται 

επιπροσθέτως Υπεύθυνη Δήλωση του συγκύριου/εκμισθωτή (με γνήσιο της υπογραφής ή να έχει 

εκδοθεί από το gov.gr) ότι συναινεί στην εγκατάσταση «έξυπνου» οικιακού σημείου 

επαναφόρτισης. 

ι.  Υπεύθυνη Δήλωση σώρευσης κρατικών ενισχύσεων  (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ) με γνήσιο της υπογραφής ή 

να έχει εκδοθεί από το gov.gr. Η Υπεύθυνη δήλωση θα περιλαμβάνει  το σύνολο των ενισχύσεων 

de minimis που έχει λάβει κατά την τελευταία τριετία, σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης, καθώς 

και τυχόν άλλων ενισχύσεων που έχει λάβει για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες, αν επιτρέπεται 

βάσει του θεσμικού πλαισίου η λήψη ενίσχυσης και από άλλη πηγή για τις ίδιες επιλέξιμες 

δαπάνες. 

ια. (Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας / συγκυριότητας) Υπεύθυνη Δήλωση, θεωρημένη με το γνήσιο της 

υπογραφής ή να έχει εκδοθεί από το gov.gr , με την οποία δηλώνουν την συναίνεση τους για να 

καθίσταται ο ένας συγκύριος εξουσιοδοτημένο πρόσωπο και εκχωρούν την απαίτηση τους στον 

συγκύριο (στην περίπτωση απόσυρσης). (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8297Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

ιβ. (Σε περίπτωση αίτησης από Άτομα με Αναπηρία) Γνωμάτευση Πιστοποίησης της Αναπηρίας, 

όπως έχει εκδοθεί από το Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας σχετικά με τον χαρακτηρισμό των 

ατόμων ως ΑμεΑ ή ισοδύναμη γνωμάτευση. 

ιγ. Σε περίπτωση οικογενειών με τουλάχιστον τρία εξαρτώμενα τέκνα προσκομίζεται Πιστοποιητικό 

οικογενειακής κατάστασης. 

Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που πρόκειται για επιχείρηση θα πρέπει να προσκομιστούν επιπλέον 

και τα δικαιολογητικά της Κατηγορίας Γ. 

 

3. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ (ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ) 

3.1 Βασικά Δικαιολογητικά 

α. Σύσταση εταιρίας από ΓΕΜΗ ή Γενικό Πιστοποιητικό από ΓΕΜΗ (εξαιρούνται οι ΚΟΙΝ.Σ.ΕΠ. οι 

οποίες υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής στο Υπουργείο Εργασίας). 

β. Πιστοποιητικό νόμιμης εκπροσώπησης από ΓΕΜΗ(στην περίπτωση ατομικής εμπορικής 

επιχείρησης προσκομίζεται πιστοποιητικό εγγραφής στο ΓΕΜΗ). 

γ. Δήλωση έναρξης εργασιών στη Δ.Ο.Υ. (στην περίπτωση ατομικής επιχείρησης). 

δ. Εκτύπωση Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας από gsis.gr, όπου θα αναφέρεται η νόμιμη έδρα και 

τυχόν υποκαταστήματα της εταιρείας καθώς και η ημερομηνία ίδρυσης αυτών. 

ε. Έντυπο Ε3 ή Ν της τελευταίας φορολογικής χρήσης. 

στ. Πρόσφατος λογαριασμός Δ.Ε.Κ.Ω. τόπου λειτουργίας της εταιρείας στην Αστυπάλαια.  

ζ. Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου με θεώρηση γνήσιου υπογραφής ότι η επιχείρηση 

δραστηριοποιείται κατά τρόπο μόνιμο στο νησί της Αστυπάλαιας, ότι το/τα οχήματα θα 

διατηρείται/ούνται εντός των ορίων του Δήμου Αστυπάλαιας , ότι δεν έχει υποβάλει αίτηση για 

το ίδιο όχημα σε οποιαδήποτε Δράση και ότι δεν έχει υποβάλλει αίτηση για οποιοδήποτε άλλο 

όχημα  στη Δράση «Κινούμαι Ηλεκτρικά». 

η. Επικυρωμένη για το γνήσιο της υπογραφής Υπεύθυνη Δήλωση ή να έχει εκδοθεί από το gov.gr 

περί μη πτώχευσης / μη υποβολής αίτησης πτώχευσης και περί μη θέσης σε αναγκαστική 

διαχείριση / μη υποβολής αίτησης για θέση σε αναγκαστική διαχείριση. 

θ. Επίσημη προσφορά, η οποία θα φέρει υπογραφή και σφραγίδα του προμηθευτή για το όχημα/τα 

που θα επιλεγεί/ούν. 

ι. Άδεια κυκλοφορίας προς απόσυρση οχήματος (στην περίπτωση που δηλώνει απόσυρση) 

προγενέστερη της 01.01.2014 . 

ια. Βεβαίωση περί μη οφειλής τελών κυκλοφορίας. 

Ιβ. Υπεύθυνη Δήλωση σώρευσης κρατικών ενισχύσεων (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ-Υπόδειγμα 7 με γνήσιο της 

υπογραφής ή να έχει εκδοθεί από το gov.gr)  (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ),. Η Υπεύθυνη δήλωση θα 

περιλαμβάνει  το σύνολο των ενισχύσεων de minimis που έχει λάβει κατά την τελευταία τριετία, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8298 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης, καθώς και τυχόν άλλων ενισχύσεων που έχει λάβει για τις ίδιες 

επιλέξιμες δαπάνες, αν επιτρέπεται βάσει του θεσμικού πλαισίου η λήψη ενίσχυσης και από 

άλλη πηγή για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες. 
ιγ. Σε περίπτωση αίτησης ηλεκτρικού ποδηλάτου, Υπεύθυνη Δήλωση (με γνήσιο της υπογραφής ή να 

έχει εκδοθεί από το gov.gr), στην οποία να αναγράφεται ότι το όχημα για το οποίο αιτείται 

επιδότησης δεν φέρει κανέναν μηχανισμό προώθησης πλην των πεταλιών και δεν θα υποστεί 

καμία μετατροπή στην τριετία που οφείλει να το έχει στην κατοχή του σύμφωνα με τους όρους 

του προγράμματος. 

 

3.2 Δικαιολογητικά σε περίπτωση αίτησης επιδότησης για σημείο επαναφόρτισης H/O 

α. Επίσημη προσφορά για το/τα «έξυπνο/α» σημείο/α επαναφόρτισης Η/Ο και τον τύπο που 

επιλέγεται σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στην προκήρυξη της Δράσης. 

β. Αντίγραφο της πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. του τρέχοντος έτους, εφόσον αυτή 

έχει εκδοθεί, άλλως την τελευταία εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου ΕΝ.Φ.Ι.Α. του 

προηγούμενου έτους ή μισθωτήριο συμβόλαιο/δήλωση πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης  

από την ψηφιακή πύλη myAADE, από τα οποία θα προκύπτει ότι ο ωφελούμενος έχει δικαίωμα 

εγκατάστασης και είναι ιδιοκτήτης/μισθωτής της θέσης στάθμευσης (εφόσον έχει επιλεγεί η 

επιδότηση «έξυπνου» οικιακού σημείου επαναφόρτισης). Σε περίπτωση μονοκατοικίας ή σε 

περίπτωση που η θέση στάθμευσης δεν αποτελεί αυτοτελή οριζόντια ιδιοκτησία  αλλά 

παρακολούθημα και δηλώνεται ως βοηθητικός χώρος, απαιτείται επιπροσθέτως Υπεύθυνη 

Δήλωση (με γνήσιο της υπογραφής ή να έχει εκδοθεί από το gov.gr) του ωφελούμενου ότι ο 

βοηθητικός χώρος που αναγράφεται στη δήλωση ΕΝΦΙΑ ή δηλώνεται στο μισθωτήριο 

συμβόλαιο αποτελεί θέση στάθμευσης.  

γ.  Στην περίπτωση που για τη θέση στάθμευσης είτε υπάρχει συγκύριος του χώρου είτε ο χώρος 

μισθώνεται και δεν αναφέρεται στο μισθωτήριο η χρήση ως θέση στάθμευσης, απαιτείται 

επιπροσθέτως Υπεύθυνη Δήλωση του συγκύριου/εκμισθωτή (με γνήσιο της υπογραφής ή να έχει 

εκδοθεί από το gov.gr) ότι συναινεί στην εγκατάσταση «έξυπνου» οικιακού σημείου 

επαναφόρτισης.» 

δ. Φωτογραφία του χώρου που περιλαμβάνει την/τις θέση/θέσεις στάθμευσης όπου πρόκειται να 

εγκατασταθεί το/τα σημείο/α επαναφόρτισης. 

ε. Υπεύθυνη Δήλωση ότι το/τα σημείο/α επαναφόρτισης Η/Ο προορίζεται για ιδιωτική χρήση από 

την επιχείρηση. 

Άρθρο 12
Το Παράρτημα ΙΙ « Απαιτούμενα Δικαιολογητικά Καταβολής της Ενίσχυσης» αντικαθίσταται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8299Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ  

  

1. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ - ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 

(ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α)  

1.1 Για όλους τους τύπους οχημάτων (ηλεκτρικά αυτοκίνητα/ποδήλατα/δίκυκλα/ τρίκυκλα) 

α. Φορολογική ενημερότητα για είσπραξη χρημάτων από φορείς κεντρικής διοίκησης μόνο 

για τελικώς εγκεκριμένη δημόσια δαπάνη  που υπερβαίνει τα  1.500€.  

β. Ασφαλιστική ενημερότητα  για είσπραξη εκκαθαρισμένων απαιτήσεων μόνο για τελικώς 

εγκεκριμένη δημόσια δαπάνη  που υπερβαίνει τα  1.500€.  ή καταχώρηση Υπεύθυνης 

Δήλωσης Εξαίρεσης μέσω του e-efka.gov.gr  (χρησιμοποιείται σε περίπτωση που ο Α.Φ.Μ. 

δεν αφορά υπόχρεο καταβολής ασφαλιστικών εισφορών στον e-ΕΦΚΑ). 

γ. Απόδειξη αγοράς οχήματος. 

δ. Αποδεικτικό ταξινόμησης του οχήματος, όπως άδεια κυκλοφορίας του οχήματος  

(εξαιρούνται τα ποδήλατα). 

ε.  Έγγραφο που να βεβαιώνει το ΙΒΑΝ του δικαιούχου (π.χ. φωτογραφία του βιβλιαρίου, 

εκτύπωση από e-banking κ.λπ.). 

στ. Σύμβαση μίσθωσης (leasing),  εφόσον πρόκειται για μακροχρόνια μίσθωση οχήματος και 

έκδοση απόδειξης ως προκαταβολή μισθωμάτων, ισόποση με το ποσό της ενίσχυσης, σε 

περίπτωση που δεν έχει ήδη υποβληθεί. 

ζ.           Αποδεικτικό καταβολής τιμήματος αγοράς, δηλαδή:  

ΕΜΒΑΣΜΑ ΤΡΑΠΕΖΗΣ/ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΕΜΒΑΣΜΑ (e-BANKING):  

i.          Αντίγραφο εντύπου κίνησης τραπεζικού λογαριασμού (extrait) όπου εμφανίζεται η χρέωση 

του λογαριασμού.  

ii.           Αντίγραφο παραστατικού μεταφοράς στο οποίο να εμφανίζονται τα στοιχεία του χρεώμενου 

και του πιστούμενου λογαριασμού.   

 ΕΠΙΤΑΓΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΣΤΟΝ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ:  

i.        Αντίγραφο εντύπου κίνησης εταιρικού τραπεζικού λογαριασμού επιχείρησης (extrait) όπου 

εμφανίζεται η χρέωση του λογαριασμού ή βεβαίωση της τράπεζας ότι έχει εξοφληθεί η 

επιταγή (αριθμός επιταγής-ημερομηνία-ποσό-αποδέκτης).  

ii.           Αντίγραφο του σώματος της επιταγής.  

ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΠΙΤΑΓΗ ΣΤΟΝ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8300 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

i.        Αντίγραφο εντύπου κίνησης εταιρικού τραπεζικού λογαριασμού επιχείρησης (extrait) όπου 

εμφανίζεται η χρέωση του λογαριασμού ή βεβαίωση της τράπεζας ότι έχει εξοφληθεί η 

επιταγή (αριθμός επιταγής-ημερομηνία-ποσό-αποδέκτης).  

ii.           Αντίγραφο του σώματος της επιταγής.  

 ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΣΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ:  

Αντίγραφο αποδεικτικού κατάθεσης.  

ΜΕΤΡΗΤΑ:  

Αντίγραφο απόδειξης είσπραξης ή βεβαίωσης εξόφλησης (ή σχετική αναγραφή στο εν λόγω  

τιμολόγιο/παραστατικό ότι εξοφλήθηκε τοις μετρητοίς και με σφραγίδα του προμηθευτή εφόσον το 

τιμολόγιο/παραστατικό είναι χειρόγραφο).  

ΠΑΡΟΧΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΛΗΡΩΜΩΝ:  

Αντίγραφο του εντύπου κινήσεων του λογαριασμού που τηρείται στον πάροχο ηλεκτρονικών 

πληρωμών του μήνα χρέωσης που αποτυπώνονται η καταβολή για την συναλλαγή και τα στοιχεία 

του δικαιούχου του λογαριασμού.  

ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΚΑΡΤΑ:  

Αντίγραφο του εντύπου κινήσεων της πιστωτικής κάρτας του μήνα χρέωσης που αποτυπώνονται μία 

δόση ή η εφάπαξ καταβολή για την συναλλαγή και τα στοιχεία του δικαιούχου της κάρτας. 

Εναλλακτικά, απόδειξη πληρωμής μέσω της κάρτας όπως εκδίδεται από το POS του καταστήματος.  

ΧΡΕΩΣΤΙΚΗ ΚΑΡΤΑ – POS:  

Αντίγραφο του εντύπου κινήσεων της χρεωστικής κάρτας του μήνα χρέωσης που αποτυπώνονται η 

καταβολή για την συναλλαγή και τα στοιχεία του δικαιούχου της κάρτας.  

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΑΓΗ / ΤΑΧΥΠΛΗΡΩΜΗ:  

i. Αποδεικτικά έκδοσης της ταχυδρομικής επιταγής, όπου θα αναγράφονται τα στοιχεία του 

ωφελούμενου της Δράσης και του προμηθευτή.  

ii. Αποδεικτικά είσπραξης της ταχυδρομικής επιταγής, όπου θα αναγράφονται τα στοιχεία του 

     ωφελούμενου της Δράσης και του προμηθευτή. 

 

 ΠΡΟΣΟΧΗ:  

- Οι λογαριασμοί τόσο του ωφελούμενου της Δράσης, από τον οποίο θα μεταφέρονται τα ποσά, όσο 

και του προμηθευτή, προς τον οποίο θα μεταφέρονται, θα πρέπει να ανήκουν στην στο φυσικό 

πρόσωπο/επιχείρηση.  

- Τιμολόγια καθαρής αξίας άνω των 500€ (χωρίς ΦΠΑ) εξοφλούνται αποκλειστικά και μόνο με 

τραπεζικό μέσο πληρωμής. 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8301Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

η. (Σε περίπτωση σύναψης δανείου) υποβάλλονται: (α) Δανειακή σύμβαση (β) τραπεζική συναλλαγή 

για την καταβολή του ποσού προκαταβολής, το οποίο δεν μπορεί να είναι μικρότερο του ποσού 

της αιτούμενης δημόσιας δαπάνης. 

 

1.2 Επιπλέον για τα ηλεκτρικά ποδήλατα:  

α.    Υπεύθυνη Δήλωση αγοραστή θεωρημένη για το γνήσιο υπογραφής (Παράρτημα ΙΙΙ - 

Υπόδειγμα 2). 

β.  Υπεύθυνη Δήλωση πωλητή με σφραγίδα και υπογραφή (Παράρτημα ΙΙΙ - Υπόδειγμα  

3). 

γ. Πιστοποιητικό συμμόρφωσης του ποδηλάτου.  

 

1.3 Επιπλέον για περίπτωση απόσυρσης:  

α.  Βεβαίωση οριστικής διαγραφής του οχήματος, 

β. Πιστοποιητικό Απόσυρσης και Καταστροφής από επίσημο φορέα στο οποίο θα αναγράφεται 

ο αριθμός κυκλοφορίας του οχήματος (εφόσον έχει επιλεγεί απόσυρση). Ειδικά για τα 

οχήματα της κατηγορίας L (δίκυκλα / τρίκυκλα) η τεκμηρίωση της απόσυρσης γίνεται με  

βεβαίωση η  οποία εκδίδεται είτε από το οικείο Τμήμα Τροχαίας είτε από την οικεία 

Διεύθυνση Μεταφορών ανάλογα με τον κυβισμό του προς απόσυρση οχήματος. 

 

2. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ - Ε.Δ.Χ.- ΤΑΞΙ 

(ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β) 

α. Φορολογική ενημερότητα για είσπραξη χρημάτων από φορείς κεντρικής διοίκησης. 

β. Ασφαλιστική ενημερότητα για είσπραξη εκκαθαρισμένων απαιτήσεων.  

γ.  Τιμολόγιο αγοράς οχήματος . 

δ. Έγγραφο που να βεβαιώνει το ΙΒΑΝ του δικαιούχου (π.χ. φωτογραφία του βιβλιαρίου, 

εκτύπωση από e-banking κ.λπ.). 

ε. Αποδεικτικό ταξινόμησης του οχήματος όπως άδεια κυκλοφορίας του οχήματος . 

στ. Σύμβαση μίσθωσης (leasing), εφόσον πρόκειται για μακροχρόνια μίσθωση οχήματος και 

έκδοση απόδειξης ως προκαταβολή μισθωμάτων, ισόποση με το ποσό της ενίσχυσης, σε 

περίπτωση που δεν έχει ήδη υποβληθεί.  

ζ. Βεβαίωση οριστικής διαγραφής του οχήματος. 

η.  Πιστοποιητικό Απόσυρσης και Καταστροφής από επίσημο φορέα στο οποίο θα αναγράφεται 

ο αριθμός κυκλοφορίας του οχήματος. 

 

3. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ - ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 

(ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8302 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

3.1  Για όλους του τύπους οχημάτων (ηλεκτρικά αυτοκίνητα/ποδήλατα/δίκυκλα/ τρίκυκλα) 

α.  Φορολογική ενημερότητα για είσπραξη χρημάτων από φορείς κεντρικής διοίκησης μόνο για 

τελικώς εγκεκριμένη δημόσια δαπάνη  που υπερβαίνει τα  1.500€.  

β. Ασφαλιστική ενημερότητα για είσπραξη εκκαθαρισμένων απαιτήσεων μόνο για τελικώς 

εγκεκριμένη δημόσια δαπάνη  που υπερβαίνει τα  1.500€.  

γ. Τιμολόγιο αγοράς κάθε οχήματος ή ενός ενιαίου τιμολογίου εφόσον ο προμηθευτής είναι 

κοινός με σαφή αναφορά στον Ψηφιακό αριθμό (βλ. άρθρο 12.1). 

δ. Έγγραφο που να βεβαιώνει το ΙΒΑΝ του δικαιούχου (πχ φωτογραφία του βιβλιαρίου, 

εκτύπωση από e-banking κλπ). 

ε. Σύμβαση μίσθωσης (leasing)  εφόσον πρόκειται για μακροχρόνια μίσθωση 

οχήματος/οχημάτων και έκδοση απόδειξης ως προκαταβολή μισθωμάτων, ισόποση με το 

ποσό της ενίσχυσης, σε περίπτωση που δεν έχει ήδη υποβληθεί. 

στ. Αποδεικτικό ταξινόμησης κάθε οχήματος όπως άδεια κυκλοφορίας του οχήματος  

(εξαιρούνται τα ηλεκτρικά ποδήλατα). 

ζ. Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας σε ισχύ και για επιχειρήσεις με έναρξη 

δραστηριότητας/σύσταση πριν από το 2001 απαιτείται σωρευτικά και πιστοποιητικό από το 

οικείο Πρωτοδικείο περί μη πτώχευσης και μη υποβολής αίτησης πτώχευσης. 

η.           Αποδεικτικό καταβολής του τιμήματος αγοράς, δηλαδή : 

ΕΜΒΑΣΜΑ ΤΡΑΠΕΖΗΣ / ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΕΜΒΑΣΜΑ (e-BANKING):  

i. Αντίγραφο εντύπου κίνησης εταιρικού τραπεζικού λογαριασμού επιχείρησης (extrait) όπου 

εμφανίζεται η χρέωση του λογαριασμού.  

ii.  Αντίγραφο παραστατικού μεταφοράς στο οποίο να εμφανίζονται τα στοιχεία του χρεώμενου και 

του πιστούμενου λογαριασμού.  

ΕΠΙΤΑΓΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΣΤΟΝ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ:  

i. Αντίγραφο εντύπου κίνησης εταιρικού τραπεζικού λογαριασμού επιχείρησης (extrait) όπου 

εμφανίζεται η χρέωση του λογαριασμού ή βεβαίωση της τράπεζας ότι έχει εξοφληθεί η επιταγή 

(αριθμός επιταγής-ημερομηνία-ποσό-αποδέκτης).  

ii.  Αντίγραφο του σώματος της επιταγής.  

ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΕΠΙΤΑΓΗ ΣΤΟΝ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ:  

i. Αντίγραφο εντύπου κίνησης εταιρικού τραπεζικού λογαριασμού επιχείρησης (extrait) όπου 

εμφανίζεται η χρέωση του λογαριασμού ή βεβαίωση της τράπεζας ότι έχει εξοφληθεί η επιταγή 

(αριθμός επιταγής-ημερομηνία-ποσό-αποδέκτης).  

ii.  Αντίγραφο του σώματος της επιταγής.  

 ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΣΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ:  

Αντίγραφο αποδεικτικού κατάθεσης.  

 ΜΕΤΡΗΤΑ:  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8303Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

Αντίγραφο απόδειξης είσπραξης ή βεβαίωσης εξόφλησης (ή σχετική αναγραφή στο εν λόγω 

τιμολόγιο/παραστατικό ότι εξοφλήθηκε τοις μετρητοίς και με σφραγίδα του προμηθευτή εφόσον το 

τιμολόγιο/παραστατικό είναι χειρόγραφο).  

ΠΑΡΟΧΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΛΗΡΩΜΩΝ:  

Αντίγραφο του εντύπου κινήσεων του λογαριασμού που τηρείται στον πάροχο ηλεκτρονικών 

πληρωμών του μήνα χρέωσης που αποτυπώνονται η καταβολή για την συναλλαγή και τα στοιχεία 

του δικαιούχου του λογαριασμού.  

ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΚΑΡΤΑ:  

Αντίγραφο του εντύπου κινήσεων της πιστωτικής κάρτας του μήνα χρέωσης που αποτυπώνονται μία 

δόση ή η εφάπαξ καταβολή για την συναλλαγή και τα στοιχεία του δικαιούχου της κάρτας 

Εναλλακτικά, απόδειξη πληρωμής μέσω της κάρτας όπως εκδίδεται από το POS του καταστήματος.  

ΧΡΕΩΣΤΙΚΗ ΚΑΡΤΑ – POS:  

Αντίγραφο του εντύπου κινήσεων της χρεωστικής κάρτας του μήνα χρέωσης που αποτυπώνονται η 

καταβολή για την συναλλαγή και τα στοιχεία του δικαιούχου της κάρτας.  

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΑΓΗ / ΤΑΧΥΠΛΗΡΩΜΗ:  

i.  Αποδεικτικά έκδοσης της ταχυδρομικής επιταγής, όπου θα αναγράφονται τα στοιχεία του 

ωφελούμενου της Δράσης και του προμηθευτή.  

ii. Αποδεικτικά είσπραξης της ταχυδρομικής επιταγής, όπου θα αναγράφονται τα στοιχεία του 

ωφελούμενου της Δράσης και του προμηθευτή.  

 

 ΠΡΟΣΟΧΗ:  

-  Οι λογαριασμοί τόσο του ωφελούμενου της Δράσης, από τον οποίο θα μεταφέρονται τα ποσά, 

όσο και του προμηθευτή, προς τον οποίο θα μεταφέρονται, θα πρέπει να ανήκουν στο φυσικό 

πρόσωπο/επιχείρηση.  

-  Τιμολόγια καθαρής αξίας άνω των 500€ (χωρίς ΦΠΑ) εξοφλούνται αποκλειστικά και μόνο με  

τραπεζικό μέσο πληρωμής. 

 

θ.    (Σε περίπτωση σύναψης δανείου) υποβάλλονται: (α) Δανειακή σύμβαση (β) τραπεζική 

συναλλαγή για την καταβολή του ποσού προκαταβολής, το οποίο δεν μπορεί να είναι 

μικρότερο του ποσού της αιτούμενης δημόσιας δαπάνης. 

ι.    (Σε περίπτωση δωρεάς) υποβάλλονται (α) Ιδιωτικό συμφωνητικό μεταξύ του δωρητή 

(ωφελούμενος) και του δωρολήπτη, (β) Ισοζύγιο τελευταίου μηνός πριν την υποβολή της 

αίτησης ολοκλήρωσης από το οποίο προκύπτει η δωρεά του οχήματος και η μηδενική αξία 

της, και (γ) Μητρώο παγίων από το οποίο προκύπτει η αρχική εγγραφή του οχήματος στον 

ωφελούμενο και η μεταβίβαση του στον δωρολήπτη.   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8304 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

3.2 Επιπλέον για τα ηλεκτρικά ποδήλατα:  

α. Υπεύθυνη Δήλωση αγοραστή θεωρημένη για το γνήσιο υπογραφής (Υπόδειγμα 2). 

β.  Υπεύθυνη Δήλωση πωλητή με σφραγίδα και υπογραφή (Υπόδειγμα 3). 

γ.    Πρόσφατη εκτύπωση Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας μέσω της πλατφόρμας aade.gr 

δ. .  Πιστοποιητικό συμμόρφωσης του ποδηλάτου.  

 

3.3. Επιπλέον για περίπτωση απόσυρσης:  

α. Βεβαίωση οριστικής διαγραφής του οχήματος 

β. Πιστοποιητικό Απόσυρσης και Καταστροφής από επίσημο φορέα στο οποίο θα αναγράφεται 

ο αριθμός κυκλοφορίας του οχήματος.  

 

4. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΕΠΙΛΕΓΕΙ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ «ΕΞΥΠΝΟΥ» ΣΗΜΕΙΟΥ 

ΕΠΑΝΑΦΟΡΤΙΣΗΣ - ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ (ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α), ΤΑΞΙ (ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β) ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

(ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ) 

 

Ειδικά για την περίπτωση που έχει επιλεγεί επιδότηση «έξυπνου» σημείου επαναφόρτισης, 

απαιτείται η κατάθεση των κάτωθι δικαιολογητικών. Οι συσκευές που επιδοτούνται θα πρέπει να 

πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές που τίθενται στην ενότητα 12.5 και περιλαμβάνονται στην λίστα 

Επιλέξιμων «Έξυπνων» Σημείων Επαναφόρτισης,  όπως αυτή βρίσκεται αναρτημένη στην ιστοσελίδα 

της δράσης «Κινούμαι Ηλεκτρικά-β’ κύκλος», επικαιροποιημένο αντίγραφο της οποίας αναρτάται 

στην ιστοσελίδα της δράσης «e-Αstypalea». 

4.1 ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΟΥ 

ΕΧΕΙ ΕΠΙΛΕΓΕΙ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ «ΕΞΥΠΝΟΥ» ΟΙΚΙΑΚΟΥ ΣΗΜΕΙΟΥ ΕΠΑΝΑΦΟΡΤΙΣΗΣ Η/Ο ΑΠΟ 

ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ‘Η ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ Ε.Δ.Χ.-ΤΑΞΙ (ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α ΚΑΙ Β) 

 

α. Απόδειξη/τιμολόγιο αγοράς συσκευής που λειτουργεί ως σημείο επαναφόρτισης Η/Ο. 

β. Αντίγραφο της συμπληρωμένης Υπεύθυνης Δήλωσης Εγκαταστάτη από τον ηλεκτρολόγο 

εγκαταστάτη του σημείου επαναφόρτισης, θεωρημένη με το γνήσιο της υπογραφής ή 

Ψηφιακή Υπεύθυνη Δήλωση Εγκαταστάτη (ΥΔΕ). 

γ. Αντίγραφο του συμπληρωμένου εντύπου σύνδεσης/ενημέρωσης ΔΕΔΔΗΕ (όπως αυτό 

ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 27 του ν.4710/2020) από τον ηλεκτρολόγο εγκαταστάτη 

του σημείου επαναφόρτισης. 

 

4.2 ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΟΥ 

ΕΧΕΙ ΕΠΙΛΕΓΕΙ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ «ΕΞΥΠΝΟΥ» ΣΗΜΕΙΟΥ ΕΠΑΝΑΦΟΡΤΙΣΗΣ ΑΠΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8305Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

(ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ) ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΣΕ ΘΕΣΕΙΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΜΕ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 

ΠΡΟΣΒΑΣΗ 

 

α.  Τιμολόγιο αγοράς συσκευής που λειτουργεί ως σημείο επαναφόρτισης Η/Ο. 

β.  Αντίγραφο της συμπληρωμένης Υπεύθυνης Δήλωσης Εγκαταστάτη από τον ηλεκτρολόγο 

εγκαταστάτη του σημείου επαναφόρτισης Η/Ο, θεωρημένη με το γνήσιο της υπογραφής ή 

Ψηφιακή Υπεύθυνη Δήλωση Εγκαταστάτη (ΥΔΕ). 

γ.  Αντίγραφο του συμπληρωμένου εντύπου σύνδεσης/ενημέρωσης ΔΕΔΔΗΕ (όπως αυτό 

ορίζεται στην παρ. 2  του άρθρου 27 του ν.4710/2020) από τον ηλεκτρολόγο εγκαταστάτη 

του σημείου επαναφόρτισης. 

δ.  Φωτογραφία του εγκατεστημένου σημείου επαναφόρτισης Η/Ο, στην οποία διακρίνεται 

ευκρινώς το σημείο επαναφόρτισης και η θέση στάθμευσης που αυτό εξυπηρετεί. 

 

Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που δεν προσκομιστούν τα παραπάνω με ευθύνη είτε του 

ωφελούμενου είτε του προμηθευτή, το αίτημα πληρωμής θα απορρίπτεται και ανακαλείται η 

απόφαση υπαγωγής. Ο ωφελούμενος θα έχει δυνατότητα να επανυποβάλει αίτημα σε αυτήν την 

περίπτωση ακολουθώντας όλη την διαδικασία από την αρχή της.  

Άρθρο 13
Το Παράρτημα ΙΙΙ αντικαθίσταται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8306 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

                                                                   ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 
 
                                                                      ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 

 
 
 

                                    ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
              (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΣΩΡΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ (DE MINIMIS)  

ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (EE) 2831/2023 
 

 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το 

αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 .1599/1986) 

 

ΠΡΟΣ(1): ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Ο – Η 
Όνομα: 

 Επώνυμο
: 

 

Όνομα και Επώνυμο 
Πατέρα: 

 

Όνομα και Επώνυμο 
Μητέρας: 

 

Ημερομηνία γέννησης(2):  

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου 
Ταυτότητας: 

 Τηλ:  

Τόπος 
Κατοικίας: 

 Οδός
: 

 Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου 
(Fax): 

 
Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου  

 
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις(3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 

6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 

 

Α. Η επιχείρηση ………………….………………………...…………………………………………..με ΑΦΜ 

…..……………..……, την οποία νομίμως εκπροσωπώ: 

 

I. Υποβάλλει την αίτηση χορήγησης ……………………προκειμένου να λάβει κρατική ενίσχυση η 
οποία είναι δυνατό να υπαχθεί στο πλαίσιο του Κανονισμού de minimis 2831/2023. 

II. Δραστηριοποιείται στον τομέα/στους τομείς:…………………………………………………… 

III. Συνιστά «ενιαία επιχείρηση» με τις κάτωθι επιχειρήσεις: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8307Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

 

 
 

I. Δεν συνιστά «ενιαία επιχείρηση» (4) με καμία άλλη επιχείρηση  

 
Β. Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας που πρόκειται να χορηγηθεί (5) στην ως άνω επιχείρηση(6,7), βάσει 

της ΚΥΑ ……………………………………………………...., αφορά δραστηριότητες της επιχείρησης που 

δεν εμπίπτουν: 

i) στην πρωτογενή  παραγωγή προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας (8), (9), 

ii) στη μεταποίηση και εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας (10), εφόσον το ποσό 

της ενίσχυσης καθορίζεται με βάση την τιμή ή την ποσότητα των προϊόντων που αγοράζονται ή 

διατίθενται στην αγορά, 

iii) στην πρωτογενή παραγωγή (11) γεωργικών προϊόντων(12), 

iv) στον τομέα της μεταποίησης(13) και της εμπορίας(14) γεωργικών προϊόντων, όταν το ποσό της 

ενίσχυσης καθορίζεται με βάση την τιμή ή την ποσότητα τέτοιων προϊόντων που πωλούνται 

από πρωτογενείς παραγωγούς ή διατίθενται στην αγορά από τις οικείες επιχειρήσεις ή όταν η 

ενίσχυση συνοδεύεται από την υποχρέωση απόδοσής της εν μέρει ή εξ ολοκλήρου σε 

πρωτογενείς παραγωγούς, 

v) εξαγωγές προς τρίτες χώρες ή προς κράτη μέλη, ιδίως δε ενισχύσεις που συνδέονται άμεσα με 

τις εξαγόμενες ποσότητες, με τη δημιουργία και λειτουργία δικτύου διανομής ή με άλλες 

τρέχουσες δαπάνες που σχετίζονται με την εξαγωγική δραστηριότητα, 

vi) ενισχύσεις για τις οποίες τίθεται ως όρος η χρήση εγχώριων αγαθών αντί των εισαγόμενων. 

 

Γ. (Σε περίπτωση που η επιχείρηση δραστηριοποιείται σε κάποιον από τους μη επιλέξιμους για 

ενίσχυση τομείς και επίσης σε τομέα επιλέξιμο για ενίσχυση βάσει του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 

2831/2023)  

Η επιχείρηση, καθώς δραστηριοποιείται στον τομέα (στους τομείς)………….ο οποίος (οι οποίοι) 

είναι μη επιλέξιμοι για ενίσχυση, διασφαλίζει με κατάλληλα μέσα, όπως ο λογιστικός διαχωρισμός, 

ότι δεν ενισχύεται η μη επιλέξιμη δραστηριότητα. 

 
Δ. Στην επιχείρηση, συμπεριλαμβανομένων και των επιχειρήσεων που συνιστούν με αυτήν «ενιαία 

επιχείρηση», έχουν χορηγηθεί, σε οποιαδήποτε περίοδο τριών ετών, οι κάτωθι ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας: 

 
 
 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΑΦΜ 

1.   

2.   

3.   

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8308 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

 

 
Ε. Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας που πρόκειται να χορηγηθεί στην επιχείρηση βάσει της εν λόγω 

ΚΥΑ, αθροιζόμενη με οποιαδήποτε άλλη ενίσχυση ήσσονος σημασίας που της έχει χορηγηθεί σε 

επίπεδο «ενιαίας επιχείρησης», βάσει του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1408/2013 της Επιτροπής και του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 717/2014 της Επιτροπής , δεν υπερβαίνει το ποσό των 300.000 ευρώ σε 

οποιαδήποτε περίοδο τριών ετών.  

 

ΣΤ. Η επιχείρηση δεν έχει λάβει άλλη κρατική ενίσχυση για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες ή για το ίδιο 

μέτρο χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου, η σώρευση των οποίων οδηγεί σε υπέρβαση 

της υψηλότερης σχετικής έντασης ενίσχυσης ή του ποσού ενίσχυσης που έχει καθοριστεί με βάση 

τα συγκεκριμένα δεδομένα κάθε περίπτωσης σε κανονισμό απαλλαγής κατά κατηγορία ή 

απόφαση που έχει εκδώσει η Επιτροπή. 

 

Ζ. Αποδέχομαι οποιονδήποτε σχετικό έλεγχο για την εξακρίβωση των δηλωθέντων στοιχείων από τις 

αρμόδιες εθνικές ή ενωσιακές αρχές, καθώς και τη διασταύρωση αυτών με τα στοιχεία που 

παρέχονται από τα πληροφοριακά συστήματα δημοσίων υπηρεσιών και ασφαλιστικών οργανισμών 

 
Ημερομηνία:      ……/……/………….. 

 
       Ο – Η Δηλ. 

 
 
 
 
 

(Υπογραφή) 

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ (DE MINIMIS) ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΧΟΡΗΓΗΘΕΙ ΣΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
(αφορά την επιχείρηση δικαιούχο της ενίσχυσης και τις επιχειρήσεις που τυχόν συνιστούν ενιαία επιχείρηση με αυτήν) 

 Α/Α 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ & 

ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

ΑΡΙΘ.ΠΡΩΤ. & 
ΗΜ/ΝΙΑ 

ΕΓΚΡΙΤΙΚΗΣ 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΕΓΚΡΙΘΕΝ 
ΠΟΣΟ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ(12) 

ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝ 
ΠΟΣΟ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ(12) 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ  
& ΑΦΜ  

ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 

DE MINIMIS 

      
 

      
 

      
 

      
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8309Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

 

1 Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που 

απευθύνεται η αίτηση. 

2 Αναγράφεται ολογράφως. 
3 Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη 

υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος 

αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος 

βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

4 Στην «ενιαία επιχείρηση» περιλαμβάνονται όλες οι επιχειρήσεις που έχουν τουλάχιστον μία από τις 
ακόλουθες σχέσεις μεταξύ τους: 

α) μια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων 
άλλης επιχείρησης˙ 
β) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού, 
διαχειριστικού ή εποπτικού οργάνου άλλης επιχείρησης˙ 
γ) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να ασκεί δεσπόζουσα επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει 
σύμβασης που έχει συνάψει με αυτήν ή δυνάμει ρήτρας του καταστατικού αυτής της τελευταίας˙ 
δ) μια επιχείρηση που είναι μέτοχος ή εταίρος άλλης επιχείρησης ελέγχει μόνη της, βάσει συμφωνίας 
που έχει συνάψει με άλλους μετόχους ή εταίρους της εν λόγω επιχείρησης, την πλειοψηφία των 
δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή εταίρων αυτής της επιχείρησης. 
Οι επιχειρήσεις που έχουν οποιαδήποτε από τις σχέσεις που αναφέρονται στα στοιχεία α) έως δ) με 
μία ή περισσότερες άλλες επιχειρήσεις θεωρούνται, επίσης ενιαία επιχείρηση. 

5 Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας θεωρείται ότι χορηγείται κατά τον χρόνο παραχώρησης στην οικεία 
επιχείρηση του έννομου δικαιώματος λήψης της ενίσχυσης σύμφωνα με το εφαρμοστέο εθνικό νομικό 
καθεστώς (πχ ημερομηνία έκδοσης εγκριτικής απόφασης/ΚΥΑ/σύμβασης), ανεξάρτητα από την 
ημερομηνία καταβολής της ενίσχυσης ήσσονος σημασίας στην επιχείρηση. 
6 Σε περίπτωση συγχωνεύσεων ή εξαγορών, όλες οι προηγούμενες ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
που έχουν ήδη χορηγηθεί σε οποιαδήποτε από τις συγχωνευόμενες επιχειρήσεις λαμβάνονται υπόψη 
για να προσδιοριστεί κατά πόσο η νέα ενίσχυση ήσσονος σημασίας στη νέα ή στην εξαγοράζουσα 
επιχείρηση υπερβαίνει το σχετικό ανώτατο όριο. 
7 Αν μια επιχείρηση διασπαστεί σε δύο ή περισσότερες χωριστές επιχειρήσεις, η ενίσχυση ήσσονος 
σημασίας που χορηγήθηκε πριν από τη διάσπαση καταλογίζεται στην επιχείρηση που έλαβε αυτή την 
ενίσχυση, η οποία είναι κατά κανόνα η επιχείρηση που ανέλαβε τις δραστηριότητες για τις οποίες 
χρησιμοποιήθηκε η ενίσχυση ήσσονος σημασίας. Εάν ο εν λόγω καταλογισμός δεν είναι δυνατός, οι 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας πρέπει να κατανέμονται αναλογικά με βάση τη λογιστική αξία των ιδίων 
κεφαλαίων των νέων επιχειρήσεων κατά την πραγματική ημερομηνία της διάσπασης. 
8 Ως προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας νοούνται τα προϊόντα που ορίζονται στο άρθρο 5 στοιχεία 
α) και β) του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1379/2013. 
9 Ως πρωτογενής παραγωγή προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας νοούνται όλες οι εργασίες που 
σχετίζονται με την αλιεία, την εκτροφή ή την καλλιέργεια υδρόβιων οργανισμών, καθώς και οι 
δραστηριότητες εντός της εκμετάλλευσης ή επί του σκάφους που είναι αναγκαίες για την προετοιμασία 
προϊόντος ζωικής ή φυτικής προέλευσης για την πρώτη του πώληση, συμπεριλαμβανομένων της 
κοπής, του τεμαχισμού σε φιλέτα ή της κατάψυξης, καθώς και η πρώτη πώληση σε μεταπωλητές ή 
μεταποιητές. 
10 Ως «μεταποίηση και εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας» νοούνται όλες οι 
δραστηριότητες, συμπεριλαμβανομένου του χειρισμού, της κατεργασίας και του μετασχηματισμού, 
που πραγματοποιούνται μετά την εκφόρτωση —ή τη συγκομιδή, στην περίπτωση της 
υδατοκαλλιέργειας— από τις οποίες προκύπτει ένα μεταποιημένο προϊόν, καθώς και η διανομή του. 
11 Ως πρωτογενής γεωργική παραγωγή νοείται η παραγωγή προϊόντων του εδάφους και της 
κτηνοτροφίας που απαριθμούνται στο παράρτημα I της Συνθήκης, χωρίς να εκτελούνται περαιτέρω 
εργασίες που μεταβάλλουν τη φύση αυτών των προϊόντων 
12 Γεωργικά προϊόντα είναι τα προϊόντα που απαριθμούνται στο παράρτημα I της Συνθήκης, με 
εξαίρεση τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
κανονισμού 1379/2013. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8310 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

13 Ως μεταποίηση γεωργικών προϊόντων νοείται κάθε επέμβαση επί γεωργικού προϊόντος από την 
οποία προκύπτει επίσης γεωργικό προϊόν, με εξαίρεση τις εργασίες εντός της γεωργικής 
εκμετάλλευσης που είναι απαραίτητες για την προετοιμασία προϊόντος ζωικής ή φυτικής προέλευσης 
για την πρώτη του πώληση. 
14 Ως εμπορία γεωργικών προϊόντων νοείται η κατοχή ή η έκθεση με σκοπό την πώληση, την 
προσφορά προς πώληση, την παράδοση ή οποιονδήποτε άλλον τρόπο διάθεσης στην αγορά, με 
εξαίρεση την πρώτη πώληση από μέρους πρωτογενούς παραγωγού σε μεταπωλητές ή μεταποιητικές 
επιχειρήσεις και κάθε δραστηριότητα η οποία προετοιμάζει το προϊόν για μια τέτοια πρώτη πώληση· η 
πώληση από μέρους πρωτογενούς παραγωγού προς τελικούς καταναλωτές λογίζεται ως εμπορία αν 
πραγματοποιείται σε χωριστό και ειδικό για τον σκοπό αυτό χώρο. 
15 Σε όλες τις περιπτώσεις χρησιμοποιούνται ακαθάριστα ποσά, δηλαδή πριν αφαιρεθεί ο 
οποιοσδήποτε φόρος ή άλλη επιβάρυνση. Εάν η ενίσχυση χορηγείται με μορφή άλλη από την 
επιχορήγηση, ως ποσό της ενίσχυσης λογίζεται το ακαθάριστο ισοδύναμο επιχορήγησής της. Οι 
ενισχύσεις που καταβάλλονται σε δόσεις ανάγονται στην αξία τους κατά το χρόνο της χορήγησής τους. 
Το επιτόκιο που χρησιμοποιείται για την αναγωγή είναι το προεξοφλητικό επιτόκιο που ισχύει κατά τον 
χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης. 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8311Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΠΟΔΗΛΑΤΟΥ 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το 

αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

ΠΡΟΣ(1): ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Ο – Η 

Όνομα: 
 Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο 

Μητέρας: 
 

Ημερομηνία γέννησης(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος 

Κατοικίας: 
 Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοι-

οτύπου (Fax):  
Δ/νση Ηλεκτρ. 

Ταχυδρομείου(Εmail):  

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από της διατάξεις της 

παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986,  δηλώνω ότι: 

Το ηλεκτρικό ποδήλατο που προμηθεύτηκα στις…… (ημερομηνία απόδειξης) από το κατάστημα 

………….. (επωνυμία απόδειξης), με σειριακό αριθμό (serial number) …………………….τηρεί τους όρους 

και τις προδιαγραφές που προβλέπονται στην ΚΥΑ……….. της δράσηςe-Astypaleaκαι αντιστοιχεί στον 

ορισμό του ηλεκτρικού ποδηλάτου ως παρακάτω : 

Ποδήλατο με υποβοηθούμενη ποδηλάτηση (ηλεκτρικό ποδήλατο)»: ποδήλατο εξοπλισμένο με 

βοηθητικό ηλεκτροκινητήρα μέγιστης συνεχούς ονομαστικής ισχύος μικρότερης ή ίσης με 250 W, 

στο οποίο η ισχύς του κινητήρα διακόπτεται όταν σταματήσει η ποδηλάτηση ή, αλλιώς, μειώνεται 

σταδιακά και τελικά μηδενίζεται πριν η ταχύτητα του οχήματος φθάσει τα 25 χιλιόμετρα την ώρα. 

Επιπλέον βεβαιώνεται ότι δεν φέρει σύστημα χειροκίνητης επιτάχυνσης στα χερούλια ή σε άλλο 

μέρος του σκελετού (γκαζιέρα) ενώ δεν προέρχεται από μετατροπή με χρήση κιτ. 

Ημερομηνία:                                   Τόπος: 

         Ο/H Δηλών/ούσα 

      

       Υπογραφή  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8312 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που 

απευθύνεται η αίτηση. 

(2) Αναγράφεται ολογράφως.  

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με 

έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο 

υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό 

όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται 

από τον δηλούντα ή την δηλούσα.  

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8313Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΠΟΔΗΛΑΤΟΥ 

 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το 

αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

ΠΡΟΣ(1): ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Ο – Η 

Όνομα: 
 Επώνυμο:  

Όνομα και 

Επώνυμο Πατέρα:  
 

Όνομα και 

Επώνυμο Μητέρας: 
 

Ημερομηνία 

γέννησης(2):  
 

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου 

Ταυτότητας: 
 Τηλ:  

Τόπος 

Κατοικίας: 
 Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιο-

τύπου (Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 

Ταχυδρομείου 

(Εmail):  

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από της διατάξεις της 

παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986,  δηλώνω ότι: 

Το ηλεκτρικό ποδήλατο που πούλησα  στις…… (ημερομηνία απόδειξης) στον/στην  ………….. 

(επωνυμία) , τηρεί τους όρους και τις προδιαγραφές που προβλέπονται στην ΚΥΑ……….. της δράσης 

«e-Astypalea»και αντιστοιχεί στον ορισμό του ηλεκτρικού ποδηλάτου ως παρακάτω : 

Ποδήλατο με υποβοηθούμενη ποδηλάτηση (ηλεκτρικό ποδήλατο)»: ποδήλατο εξοπλισμένο με 

βοηθητικό ηλεκτροκινητήρα μέγιστης συνεχούς ονομαστικής ισχύος μικρότερης ή ίσης με 250 W, 

στο οποίο η ισχύς του κινητήρα διακόπτεται όταν σταματήσει η ποδηλάτηση ή, αλλιώς, μειώνεται 

σταδιακά και τελικά μηδενίζεται πριν η ταχύτητα του οχήματος φθάσει τα 25 χιλιόμετρα την ώρα. 

Επιπλέον βεβαιώνεται ότι δεν φέρει σύστημα χειροκίνητης επιτάχυνσης στα χερούλια ή σε άλλο 

μέρος του σκελετού (γκαζιέρα) ενώ δεν προέρχεται από μετατροπή με χρήση κιτ . 

Τέλος βεβαιώνεται ότι το ποδήλατο πωλήθηκε καινούριο και αμεταχείριστο. 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8314 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

Ημερομηνία:                     Τόπος:    

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ 

 

 

 

                      Σφραγίδα &   υπογραφή  

 

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που 

απευθύνεται η αίτηση. 

(2) Αναγράφεται ολογράφως.  

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με 

έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο 

υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό 

όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται 

από τον δηλούντα ή την δηλούσα.  

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8315Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 4 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΓΚΥΡΙΟΥ Ι.Χ. 

 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το 

αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

ΠΡΟΣ(1):  ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Ο/Η 

Όνομα: 
 Επώνυμο:  

Όνομα και 

Επώνυμο Πατέρα:  
 

Όνομα και 

Επώνυμο 

Μητέρας: 

 

Ημερομηνία 

γέννησης(2):  
 

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου 

Ταυτότητας: 
 Τηλ:  

Τόπος 

Κατοικίας: 
 Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. 

Τηλεομοιοτύπου 

(Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 

Ταχυδρομείου 

(Εmail):  

 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από της διατάξεις της 

παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986,  δηλώνω ότι : 

Είμαι συγκύριος της υπ’ αριθ. ……………….. άδειας ΕΙΧ οχήματος με πινακίδες ………… κατά ποσοστό 

…..%. Με τη παρούσα και εκχωρώ στον συγκύριο κ. …………………………………….. του ……….., με ΑΔΤ 

………………… και ΑΦΜ …………………….. την είσπραξη του αναλογούντος ποσοστού επιδότησης και 

απόσυρσης δυνάμει του προγράμματος «e-Astypalea», σύμφωνα με την ποσοστιαία συμμετοχή μου 

επί της αδείας. 

Ημερομηνία:                 Τόπος:     

                                    Ο/H Δηλών/ούσα 

 

  Υπογραφή  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8316 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

 

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που 

απευθύνεται η αίτηση. 

(2) Αναγράφεται ολογράφως.  

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με 

έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο 

υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό 

όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται 

από τον δηλούντα ή την δηλούσα. 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8317Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 5 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΓΚΥΡΙΟΥ Ε.Δ.Χ.- ΤΑΞΙ 

 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το 

αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

ΠΡΟΣ(1): ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ TMHMA ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Ο – Η 

Όνομα: 
 Επώνυμο:  

Όνομα και 

Επώνυμο Πατέρα:  
 

Όνομα και 

Επώνυμο Μητέρας: 
 

Ημερομηνία 

γέννησης(2):  
 

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου 

Ταυτότητας: 
 Τηλ:  

Τόπος 

Κατοικίας: 
 Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. 

Τηλεομοιοτύπου 

(Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 

Ταχυδρομείου 

(Εmail):  

 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από της διατάξεις της 

παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986,  δηλώνω ότι : 

Είμαι συγκύριος της υπ’ αριθ. ……………….. άδειας Ε.Δ.Χ. - ΤΑΞΙ οχήματος με πινακίδες …………σε 

ποσοστό …..%. Με την παρούσα εκχωρώ ρητά και ανεπιφύλακτα στον συγκύριο κ. 

…………………………………….. του ………, με ΑΔΤ ………………… και ΑΦΜ …………………….. την είσπραξη του 

αναλογούντος ποσοστού επιδότησης και απόσυρσης όπως προκύπτει από το πρόγραμμα«e-

Astypalea», και σύμφωνα με την ποσοστιαία συμμετοχή μου επί της αδείας. 

Ημερομηνία:                   Τόπος:    

        Ο/H Δηλών/ούσα 

 

           Υπογραφή  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8318 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

 

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που 

απευθύνεται η αίτηση. 

(2) Αναγράφεται ολογράφως.  

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με 

έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο 

υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό 

όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται 

από τον δηλούντα ή την δηλούσα.  

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8319Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 6 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΠΕΡΙ ΜΗ ΠΤΩΧΕΥΣΗΣ Ή ΘΕΣΗΣ ΣΕ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ (Μόνο για 

επιχειρήσεις) 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το 

αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

ΠΡΟΣ(1)

: 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Ο – Η 

Όνομα: 
 Επώνυμο:  

Όνομα και 

Επώνυμο Πατέρα:  
 

Όνομα και 

Επώνυμο Μητέρας: 
 

Ημερομηνία 

γέννησης(2):  
 

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου 

Ταυτότητας: 
 Τηλ:  

Τόπος 

Κατοικίας: 
 Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. 

Τηλεομοιοτύπου 

(Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 

Ταχυδρομείου 

(Εmail):  

 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από της διατάξεις της 

παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, ως νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρίας ………………………….. 

δηλώνω ότι : 

Η εταιρία δεν τελεί υπό καθεστώς πτώχευσης ή θέσης σε αναγκαστική διαχείριση ούτε έχει 

υποβάλλει σχετικές αιτήσεις. 

Ημερομηνία:    Τόπος:   
       Για την εταιρία 

 

  (Σφραγίδα και Υπογραφή) 

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που 

απευθύνεται η αίτηση. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8320 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

(2) Αναγράφεται ολογράφως.  

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με 

έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο 

υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό 

όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται 

από τον δηλούντα ή την δηλούσα.  

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8321Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 7 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΜΟΝΙΜΟΥ ΚΑΤΟΙΚΟΥ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ/ΜΟΝΙΜΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ 

ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑ 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το 

αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

ΠΡΟΣ(1): ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Ο – Η 

Όνομα: 
 Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο 

Πατέρα:  
 

Όνομα και Επώνυμο 

Μητέρας: 
 

Ημερομηνία 

γέννησης(2):  
 

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου 

Ταυτότητας: 
 Τηλ:  

Τόπος 

Κατοικίας: 
 Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. 

Τηλεομοιοτύπου 

(Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 

Ταχυδρομείου 

(Εmail):  

 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από της διατάξεις της 

παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι 

 είμαι μόνιμος κάτοικος Αστυπάλαιας /η επιχείρηση μου (νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρίας 

…………………………..) διατηρεί φορολογική έδρα/φορολογικό υποκατάστημα και 

δραστηριοποιείται μόνιμα στην Αστυπάλαια από την ημερομηνία …../….../…... 

 το/τα οχήματα θα διατηρείται/ούνται εντός των ορίων του Δήμου Αστυπάλαιας, 

 δεν έχω υποβάλει αίτηση για το ίδιο όχημα σε οποιαδήποτε Δράση,  

 δεν έχω υποβάλει αίτηση για οποιοδήποτε άλλο όχημα  στη Δράση «Κινούμαι Ηλεκτρικά» 

 

                                                                          Ημερομηνία:    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8322 Τεύχος B’ 1002/09.02.2024

                                                                                                      Ο / Η δηλών/ούσα 

                                                                                                                             Υπογραφή 

 

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που 

απευθύνεται η αίτηση. 

(2) Αναγράφεται ολογράφως.  

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με 

έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο 

υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό 

όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται 

από τον δηλούντα ή την δηλούσα. 

 Άρθρο 14
1. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναγραφόμενα στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/78654/257/2021 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Υποδομών και Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης 
“e-Astypalea”» (Β’ 3961).

2. Η κωδικοποιημένη Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης και τα Παραρτήματα αυτής όπου έχουν ενσωματωθεί 
όλες οι τροποποιήσεις και συμπληρώσεις της παρούσας θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του προγράμματος 
https://e-astypalea.gov.gr.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 9 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υποδομών  Υφυπουργός Υποδομών
και Μεταφορών και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ

Περιβάλλοντος  Υφυπουργός Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010020902240036*


		2024-02-10T01:42:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




